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Forord       

Denne rapport præsenterer resultaterne af en kortlægning, der er gennemført som del af den indledende fase af 

projekt KLAR.1   

Projekt KLAR gennemføres med Selandia - Center for Erhvervsrettet Uddannelse som overordnet 

projektansvarlig og med inddragelse af ca. 20 andre erhvervsrettede uddannelsesinstitutioner, alle lokaliseret i 

Region Sjælland. 

Projektet er delvist finansieret af Vækstforum for Region Sjælland samt Den europæiske Socialfond.  

Projektet indebærer etableringen af fem såkaldte kompetencecentre. Målet med disse kompetencecentre er dels 

at styrke det lokale udbud af efteruddannelse  samt dels at udbygge den regionale koordination på 

efteruddannelsesområdet. Mere konkrete opereres der i projektet med følgende fire delmål2:  

 

For det første at understøtte regionens mindre og mellemstore virksomheder i forbindelse med en 

systematisk uddannelsesplanlægning, som igen kan kvalificere virksomhedernes arbejde med en målrettet 

kompetenceudvikling.  

 

For det andet at styrke en kortuddannet målgruppes motivation i forhold til videre efteruddannelse, idet der 

dels lægges vægt på en opkvalificering målrettet den aktuelle jobfunktion - og dels på at styrke mere 

generelle og brede kompetencer.  

 

For det tredje at udvikle og implementere fleksible uddannelseskoncepter, som i højere grad end de aktuelt 

udbudte matcher de særlige forudsætninger og behov, der kendetegner især mindre og mellemstore 

virksomheder.  

 

For det fjerde at professionalisere de tilbud, der fra skoleside ydes især mindre og mellemstore 

virksomheder; og her såvel på uddannelses- som konsulentområdet.  

Endvidere indebærer projektet en kobling til Regionens Vejlednings- og Rådgivningscentre. Den samlende 

målsætning er, at disse Vejlednings- og Rådgivningscentre opbygges med en struktur, der matcher de fem 

kompetencecentre. Dette vil indebære en mulighed for at gennemføre dels fælles kvalificeringsforløb for egne 

medarbejdere, samt dels en koordinering af de to centertypers opsøgende aktiviteter og kampagner.  

Målet med den her aktuelle kortlægning er at skabe et kvalificeret afsæt for projektets efterfølgende udviklings- og 

kvalificeringsaktiviteter. Endvidere skal kortlægningen medvirke til at operationalisere de succeskriterier, der 

ligger til grund for projektets eksterne evaluering.3   

                                                

 

1 Et eksemplar af projektbeskrivelsen kan rekvireres ved henvendelse til Selandia - Center for Erhvervsrettet Uddannelse; att. 
John Vinsbøl. 
2 Jf. Formålsbeskrivelsen i den oprindelige projektbeskrivelse 
3 Jf. Design for kortlægningen, der vedlægges her som bilag. 
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Kortlægningen er primært udarbejdet på grundlag af to parallelle spørgeskemaundersøgelse, der har haft hhv. 

virksomhedsrepræsentanter og skolerepræsentanter som målgruppe. Desuden er der gennemført en række, 

supplerende interviews med først og fremmest ledelsesrepræsentanter fra såvel skole- som virksomhedssiden.   

Rapporten er opbygget med følgende hovedafsnit: 

 
Første afsnit indeholder en kort præsentation af kortlægningens baggrund, mål og metode. 

 

Andet afsnit skitserer resultatet af den virksomhedsrettede del af spørgeskemaundersøgelsen. 

 

Tredje afsnit præsenterer resultatet af den skolerettede del af spørgeskemaundersøgelsen. 

 

Fjerde afsnit indeholder en afrapportering af de gennemførte, supplerende interviews med skolesiden i 

projektet. 

 

Og femte afsnit præsenterer en række anbefalinger, der skønnes at være af relevans i forhold til 

iværksættelsen af projektets udviklings- og kvalificeringsaktiviteter.  

Kortlægningen er gennemført med støtte af Jan F. Hansen fra konsulentfirmaet ARGO.  

Vi vil gerne her indledningsvis takke deltagerne i de to spørgeskemaundersøgelser samt deltagerne i den 

supplerende interviewrunde, som alle velvilligt har stillet tid og viden til rådighed for udarbejdelsen af denne 

kortlægning.  

John Vinsbøl 

Projektchef 

Selandia  Center for Erhvervsrettet Uddannelse 

September 2008                     
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Kortlægningens baggrund, formål og metode       

I dette afsnit præsenteres kort det overordnede formål samt den anvendte metode i forbindelse med den 

gennemførte kortlægning.   

Kortlægningens formål 

 

Det overordnede formål med kortlægningen er følgende: 

 

For det første at præcisere og afgrænse de væsentligste udfordringer, som de regionale, erhvervsrettede 

uddannelsesinstitutioner står over for i forhold til yderligere at optimere den uddannelses- og 

rådgivningsservice, som tilbydes især regionens mindre og mellemstore virksomheder. Der fokuseres her 

såvel på faglige som på kompetencemæssige og organisatoriske udfordringer. 

Der lægges her vægt på, at kortlægningen knytter sig an til de overordnede erhvervs- og 

uddannelsespolitiske mål for projekt.  

 

For det andet at kvalificere grundlaget for de efterfølgende udviklings- og uddannelsesaktiviteter, som 

planlægges igangsat med projektet.  

Der lægges her vægt på, at kortlægningen indebærer en yderligere operationalisering af de overordnede 

projektmål, således at de umiddelbart vil kunne fungere som del af beslutningsgrundlaget for projektets 

styregruppe og den centrale projektledelse i forbindelse med prioriteringen og iværksættelsen af konkrete 

projektaktiviteter. Og her såvel i forhold til en produktudvikling som i forhold til en kvalificering af undervisere 

og konsulenter.  

Der lægges her vægt på, at kortlægningen skal være konkret handlingsanvisende i forhold til indsatsområder, 

som er skitseret med bredere formuleringer i den oprindelige projektbeskrivelse. 

 

For det tredje at bidrage til formuleringen af operationelle succeskriterier for projektet; og herunder i 

særdeleshed i relation til de projektmål, der knytter sig an til skolesidens samarbejde med de regionale 

virksomheder.  

Der lægges her vægt på, at kortlægning kan bidrage dels til en yderligere konkretisering af projektets 

overordnede mål - samt dels at styrke grundlaget for gennemførelsen af den eksterne evaluering af projektet. 

Samlet set er det således det overordnede formål med kortlægningen at skabe en første ramme og et fagligt 

grundlag for prioriteringen og gennemførelsen af projektets øvrige udviklings-/kvalificeringsaktiviteter. Et videre 

mål for kortlægningen er, at den skal bidrage til skabelsen af en fælles referenceramme for den samlede gruppe 

af projektdeltagere og medvirkende virksomheder.   

Kortlægningens metode 

 

I forhold til indsamlingen af den empiri, der danner afsæt for kortlægningens konklusioner og anbefalinger, er der 

gjort brug af følgende metoder: 

 

For det første er der gennemført en spørgeskemaundersøgelse, med fokus på virksomhedssidens 

samarbejde med de regionale erhvervsuddannelsescentre.  
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Om denne spørgeskemaundersøgelse gælder mere specifikt: 

o Spørgeskemaundersøgelsen har inddraget mere end 110 regionale virksomheder. Disse 

virksomheder repræsenterer de brancheområder, som projektet i særlig grad har fokus på; 

nemlig: (a) Private leverandører af praktisk hjælp og personlig pleje (rengøring og 

hygiejne/omsorg); (b) Dagplejere; (c) Fremstillingsindustri, herunder levnedsmiddel og metal; 

(d) Bygge & Anlæg; (e) Det grønne område, inkl. ejendomsfunktionærer og social psykiatri; (f) 

Transport; (g) SOSU-assistenter med gruppelederfunktion inden for hjemmeplejen; (h) Tidligere 

amtskommunale institutioner, bosteder og skoler inden for specialområdet  samt (i) 

Genvindingsindustri.  

o Alle virksomheder er udvalgt af de projektdeltagende skoler. 

o Som udgangspunkt er det den ansvarlige for virksomhedens efteruddannelsesindsats, som har 

deltaget i spørgeskemaundersøgelsen. 

o Spørgeskemaundersøgelsen er gennemført ved, at en repræsentant fra de deltagende 

virksomheder er blevet interviewet telefonisk, men afsæt i en spørgeguide med låste spørgsmål 

og låste svarmuligheder. Svarene på spørgsmålene er tastet direkte i et mindre 

databehandlingssystem af intervieweren. Alle interviews er gennemført af konsulenter og 

undervisere fra de projektdeltagende skoler. 

o Spørgeskemaundersøgelsen er gennemført i juli og august måned 2008. 

 

For det andet er der gennemført en spørgeskemaundersøgelse, med fokus på skolesidens vurdering af 

samarbejdet med især regionens mindre og mellemstore virksomheder. Om denne 

spørgeskemaundersøgelse gælder mere specifikt: 

o Spørgeskemaundersøgelsen har inddraget mere end 30 repræsentanter fra de 

projektdeltagende skoler. 

o Alle deltagere er udvalgt af de projektdeltagende skoler. 

o Som udgangspunkt er det den ansvarlige for skolens kursusaktivitet samt repræsentanter fra 

skolens konsulent- og undervisergruppe, som har deltaget i undersøgelsen. 

o Spørgeskemaundersøgelsen er gennemført ved, at deltagerne i undersøgelse har fået tilsendt 

et log-in til en elektronisk udgave af spørgeskemaet, som de så har kunnet udfylde og 

returnere, elektronisk. Også dette spørgeskema har været opbygget omkring en fast 

spørgeguide med fastlåste svarmuligheder. 

o Spørgeskemaundersøgelsen er gennemført i juli og august måned 2008. 

 

For det tredje er der gennemført en supplerende interviewrunde, hvor målet har været at udbygge og 

kvalificere pointer fra de to spørgeskemaundersøger. Om denne interviewrunde gælder mere specifikt: 

o Interviewundersøgelsen har i alt inddraget ca. 15 personer fra skolesiden og ca. 10 personer fra 

virksomhedssiden 

o Skolerepræsentanterne er udvalgte af den centrale projektledelse, mens 

virksomhedsrepræsentanterne er udvalgte af den eksterne konsulent. 

o Alle interviews er gennemført som telefoninterviews. 

o Interviewrunden er gennemført med afsæt i en semi-struktureret spørgeguide. 

o Interviewrunden er gennemført i august måned 2008. 

Samlet set er der ved den anvendte metode, i forhold til indsamling og bearbejdning af data lagt vægt på en 

metodetriangulering, med henblik på at skabe den størst mulige validitet af kortlægningens resultater. Videre er 
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der lagt vægt på, at kortlægningen er opbygget omkring såvel et breddeperspektiv (de gennemførte 

spørgeskemaundersøgelser) som et dybdeperspektiv (den gennemførte interviewrunde)                              
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Resultat af spørgeskemaundersøgelse; 
virksomhedssiden       

I det efterfølgende afsnit præsenteres resultatet af den gennemførte spørgeskemaundersøgelse, rettet mod 

udvalgte respondenter fra virksomhedssiden. Svarene på de enkelte spørgsmål præsenteres i den rækkefølge, 

som de også er introduceret for respondentgruppen. Denne rækkefølge afspejler dels en progression i 

spørgsmålenes tema  samt dels en kategorisering i forhold til projektets fire overordnede mål. 

Spørgeskemaundersøgelsen er overordnet opdelt i 2 indledende spørgsmål, hvor der spørges til relevante 

baggrundsvariabler  samt 18 efterfølgende, tematiske spørgsmål.   

Baggrundsvariabel 1: Hvad er din jobfunktion   

Svarkategori   Andel 

 

Ejer   54 % 

 

Daglig leder   27 % 

 

Uddannelsesansvarlig   11 % 

 

Andet   8 % 

    

Baggrundsvariabel 2: Hvor mange ansatte er i på virksomheden?   

Svarkategori   Andel 

 

Under 10   38 % 

 

11-20   23 % 

 

21-30   10 % 

 

31-40   4 % 

 

41-50   5 %   

 

51-60   5 % 
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61-70   1 % 

 
71-80    1 % 

 
81-90   4 % 

 

91-100   0 % 

 

Flere end 100   10 % 

   

Spørgsmål 1: Hvor ofte gør I brug af AMU-uddannelser?   

Svarkategori   Andel 

 

Aldrig   13 % 

 

Fra 1 til 5 gange om året   72 % 

 

Fra 6 til 10 gange om året   11 % 

 

Flere end 10 gange om året   5 % 

 

Ved ikke   0 % 

  

Kommentar 

Næsten tre fjerdedele af de adspurgte vurderer, at de gør brug af AMU-uddannelser 1 til 5 gange om året; mens 

kun godt 10 % aldrig gør brug af uddannelsesområdet. Den største andel af adspurgte virksomheder må derfor 

siges at kende til AMU-konceptet, men kan omvendt ikke karakteriseres som flittige brugere af denne del af 

uddannelsessystemet. En krydstabulering med antallet af ansatte medarbejdere i de adspurgte virksomheder 

viser, at det primært er de større virksomheder, som anvender AMU-uddannelserne mere end 5 gange om året. 

Omvendt er det primært de helt små virksomheder med færre end 10 ansatte, som aldrig gør brug af AMU-

muligheden.            
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Spørgsmål 2: Hvor ofte gør I brug af andre former for efteruddannelsestilbud for de timelønnede 
medarbejdere?   

Svarkategori   Andel 

 
Aldrig   38 % 

 

Fra 1 til 5 gange om året   53 % 

 

Fra 6 til 10 gange om året   3 % 

 

Flere end 10 gange om året   4 % 

 

Ved ikke   2 % 

  

Kommentar 

Mere end 50 % af de adspurgte virksomheder gør brug af andre uddannelsesformer end AMU-uddannelser; idet 

det handler om efteruddannelsen af de timelønnede medarbejdere. Bemærkelsesværdigt er det dog at knap 40 % 

ikke gør brug af denne supplerende uddannelsesløsning. På denne baggrund må man vurdere AMU-

uddannelserne synes at have en relativ stærk markedsposition inden for det segment, som de adspurgte 

virksomheder udgør. En krydstabulering med antallet af ansatte medarbejdere i de adspurgte virksomheder viser 

også her, at det primært er de større virksomheder, som supplerer AMU-uddannelserne med anden 

efteruddannelse.   

Spørgsmål 3: I hvilken grad oplever I, at man fra skoleside har en faglig indsigt i forhold til jeres 
brancheområde?   

Svarkategori   Andel 

 

I høj grad   18 % 

 

I nogen grad   43 % 

 

I mindre grad   22 % 

 

Overhovedet ikke   4 % 

 

Ved ikke   13 % 

  

Kommentar 

Mere end 60 % af de adspurgte vurderer, at man fra skoleside i høj eller nogen grad sidder inde med den 

nødvendige, faglige indsigt i forhold til virksomhedens brancheområde. Mens under 5 % omvendt vurderer, at 

skolesiden overhovedet ikke har denne indsigt. Tiltroen til skolesidens faglige kompetence synes således ganske 

markant; også under indtryk af, at der i spørgsmålet ikke fokuseres på en bred faglig indsigt, men derimod en 

kompetence, som er specifikt målrettet de enkelte virksomheders helt særlige brancheområde. 
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Spørgsmål 4: I hvilken grad oplever I, at man fra skoleside har indsigt i de særlige efteruddannelses-
behov inden for jeres brancheområde?   

Svarkategori   Andel 

 
I høj grad   19 % 

 

I nogen grad   38 % 

 

I mindre grad   20 % 

 

Overhovedet ikke   8 % 

 

Ved ikke   15 % 

  

Kommentar 

Knap 60 % af de adspurgte virksomheder vurderer, at skolesiden  i høj eller nogen grad har indsigt i de 

efteruddannelsesbehov, som specifikt knytter sig til virksomhedernes egne brancheområder. Der udtrykkes 

således også en positiv vurdering af skolesidens evne til at supplere den faglige indsigt i virksomhedernes 

brancheområder med en forståelse for de uddannelsesmæssige udfordringer inden for området. I den forbindelse 

synes skolesiden at nyde en høj grad af troværdighed og legitimitet i forhold til det her adspurgte 

virksomhedssegment.   

Spørgsmål 5: I hvilken grad oplever I, at man fra skoleside har fokus på de mindre virksomheders 
efteruddannelsesbehov?   

Svarkategori   Andel 

 

I høj grad   13 % 

 

I nogen grad   30 % 

 

I mindre grad   21 % 

 

Overhovedet ikke   17 % 

 

Ved ikke   19 % 

  

Kommentar 

Det er her bemærkelsesværdigt at næsten 40 % af de adspurgte virksomheder vurderer, at man fra skoleside kun 

i mindre grad eller overhovedet ikke har særlig fokus på de mindre virksomheders efteruddannelsesbehov. En 

markant andel af de adspurgte virksomheder kombinerer således en generelt positiv vurdering af skolernes fokus 

på virksomhedernes efteruddannelsesbehov med en modsvarende mindre positiv vurdering af skolesidens 

opmærksomhed på specifikt de mindre virksomheders udfordringer på efteruddannelsesområdet. I øvrigt viser en 

krydstabulering, at denne vurdering ikke i større grad er afhængig af virksomhedens størrelse; vurderingen deles 

altså af såvel større som mindre virksomheder. 
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Spørgsmål 6: I hvilken grad arbejder I med en langsigtet planlægning på efteruddannelsesområdet?   

Svarkategori   Andel 

 
I høj grad   27 % 

 

I nogen grad   25 % 

 

I mindre grad   21 % 

 

Overhovedet ikke   25 % 

 

Ved ikke   2 % 

  

Kommentar 

De adspurgte virksomheder fordeler sig her tilnærmelsesvist ligeligt mellem en gruppe, som i høj eller nogen 

grad  oplever at arbejde målrettet med efteruddannelsesområdet  og så en gruppe, som i mindre graf eller 

overhovedet ikke vurderer at arbejde med afsæt i en sådan systematik. Altså ikke noget entydigt billede. 

Samtidig er det dog kun omkring en fjerdedel af de adspurgte virksomheder, som synes at være meget målrettet i 

deres indsats på efteruddannelsesområdet, så samlet set synes der afgjort basis for en forstærket indsats fra 

skolesiden. En krydstabulering med antallet af ansatte i de adspurgte virksomheder viser i øvrigt, at mere end 

70 % af de helt små virksomheder overhovedet ikke arbejder langsigtet med efteruddannelsesområdet.   

Spørgsmål 7: I hvilken grad arbejder I med intern efteruddannelse; som f.eks. sidemandsoplæring?   

Svarkategori   Andel 

 

I høj grad   58 % 

 

I nogen grad   18 % 

 

I mindre grad   13 % 

 

Overhovedet ikke   11 % 

 

Ved ikke   0 % 

  

Kommentar 

En meget stor andel  knap 80 % - af de adspurgte virksomheder oplever i høj eller nogen grad at gøre brug af 

intern efteruddannelse, mens kun omkring hver tiende af virksomhederne vurderer overhovedet ikke at gøre 

brug af denne læringsform. Fra virksomhedsside synes der således at være en meget klar oplevelse af, at en del 

af medarbejdernes opkvalificering foregår internt i virksomheden, som en eksplicit og muligvis også målrettet 

aktivitet. En krydstabulering viser i øvrigt, at mere end 60 % af de virksomheder, som i høj grad gør brug af 

intern efteruddannelse samtidig benytter AMU-systemet 1 til 5 gange om året! 
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Spørgsmål 8: I hvilken grad oplever I et behov for, at fra skolesiden støtter jer i forhold til jeres interne 
efteruddannelse?   

Svarkategori   Andel 

 
I høj grad   9 % 

 

I nogen grad   22 % 

 

I mindre grad   22 % 

 

Overhovedet ikke   42 % 

 

Ved ikke   5 % 

  

Kommentar 

En meget markant andel af de adspurgte virksomheder  nemlig mere end to tredjedele 

 

oplever kun i mindre 

grad eller overhovedet ikke et behov for, at man fra skolesiden direkte understøtter virksomhedernes interne 

læreprocesser. Vurderingen synes således at være, at denne interne kvalificering kan fungere uden støtte fra 

skolesidens faglige og pædagogiske ekspertise. Eller; man har fra virksomhedsside ikke umiddelbart øje for, 

hvordan skolesiden vil kunne støtte op her, idet virksomhedens praksislæring og skolernes formelle 

efteruddannelsestilbud ikke nødvendigvis betragtes som supplerende hinanden.   

Spørgsmål 9: I hvilken grad oplever I, at der er et behov for at udvikle nye fleksible 
gennemførelsesformer, så eksempelvis AMU-uddannelser også kan foregå på jeres virksomhed?   

Svarkategori   Andel 

 

I høj grad   34 % 

 

I nogen grad   22 % 

 

I mindre grad   18 % 

 

Overhovedet ikke   24 % 

 

Ved ikke   2 % 

  

Kommentar 

De adspurgte virksomheder er her delt i to tilnærmelsesvis lige store gruppering, mellem en gruppe på godt 50 % 

som i høj eller nogen grad oplever et behov for mere fleksible gennemførelsesformer  og modsvarende en 

gruppe på godt 40 % som kun i mindre grad eller overhovedet ikke oplever det samme behov. En 

krydstabulering viser yderligere, at næsten 70 % af de, der har svaret overhovedet ikke kommer fra 

virksomheder med færre end 10 ansatte.  
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Spørgsmål 10: I hvilken grad oplever I, at det er vanskeligt at motivere medarbejdere til ekstern 
efteruddannelse?   

Svarkategori   Andel 

 
I høj grad   19 % 

 

I nogen grad   22 % 

 

I mindre grad   27 % 

 

Overhovedet ikke   28 % 

 

Ved ikke   4 % 

  

Kommentar 

Idet det handler om at motivere medarbejdere til efteruddannelse peger de adspurgte virksomheder ikke på 

nogen entydig tendens. Dog er det kun knap 30 % af de adspurgte, som oplever overhovedet ikke at have en 

udfordring på dette område. En krydstabulering med antallet af ansatte viser i øvrigt, at det primært er 

virksomheder med færre end 20 ansatte, som oplever at have et motivationsproblem, idet mere end 60 % af disse 

virksomheder her peger på i høj grad at have et problem i den sammenhæng.   

Spørgsmål 11: I hvilken grad oplever I, at svage almenkompetencer (som f.eks. dansk og regning) også er 
en barriere i forhold til at motivere medarbejdere til ekstern efteruddannelse?   

Svarkategori   Andel 

 

I høj grad   21 % 

 

I nogen grad   28 % 

 

I mindre grad   18 % 

 

Overhovedet ikke   28 % 

 

Ved ikke   5 % 

  

Kommentar 

Også i forhold til vurderingen af en mulig sammenhæng mellem almene kompetencer på den ene side og 

motivationen for videre efteruddannelse på den anden side tegner de adspurgte virksomheder ikke noget entydigt 

billede. Dog er der knap 50 %, som her i høj eller nogen grad ser en sammenhæng mellem de to faktorer.     



 

14

 
Spørgsmål 12: I hvilket omfang har I erfaring med at gå sammen med andre virksomheder i forhold til at 
gennemføre efteruddannelse?   

Svarkategori   Andel 

 
I høj grad   6 % 

 

I nogen grad   18 % 

 

I mindre grad   15 % 

 

Overhovedet ikke   60 % 

 

Ved ikke   1 % 

  

Kommentar 

Et flertal af de adspurgte virksomheder har overhovedet ikke erfaring med at gå sammen med andre 

virksomheder i et netværk, med henblik på i fællesskab at gennemføre efteruddannelse. Erfaringsgrundlaget på 

virksomhedssiden for at arbejde med sådanne netværk synes således generelt meget svagt. Dette kunne være 

en vigtig faktor at være opmærksom på for skolesiden ved iværksættelsen af udviklingsinitiativer på området.   

Spørgsmål 13: I hvilken grad kunne I være interesseret i at gå sammen med andre virksomheder i forhold 
til at gennemføre målrettet efteruddannelse?   

Svarkategori   Andel 

 

I høj grad   30 % 

 

I nogen grad   37 % 

 

I mindre grad   13 % 

 

Overhovedet ikke   12 % 

 

Ved ikke   8 % 

  

Kommentar 

Et meget markant flertal af de adspurgte virksomheder  på 67 % - oplever i høj eller nogen grad at kunne være 

interesseret i at indgå i et netværkssamarbejde omkring gennemførelsen af efteruddannelse. Sammenholdes 

denne interesse med den modsvarende svage erfaring med denne form for netværk synes der her at være et 

meget klart udviklingspotentiale for skolesiden. En krydstabulering viser i øvrigt, at interessen for at indgå i et 

virksomhedsnetværk ikke er afhængig af virksomhedens størrelse.    
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Spørgsmål 14: I hvilken grad gør I brug af skolesidens rådgivning i forhold til en langsigtet planlægning 
på efteruddannelsesområdet?   

Svarkategori   Andel 

 
I høj grad   5 % 

 

I nogen grad   9 % 

 

I mindre grad   21 % 

 

Overhovedet ikke   64 % 

 

Ved ikke   1 % 

  

Kommentar 

Et tydeligt flertal af de adspurgte virksomheder vurderer her, at de overhovedet ikke gør brug af skolesidens 

tilbud om rådgivning i forhold til at arbejde systematisk med efteruddannelsesområdet. Denne vurdering marcher i 

øvrigt også skolesidens oplevelse af samspillet med virksomhedssiden på dette område. Her synes der med 

andre ord at være et meget klart udviklingsbehov. En krydstabulering viser, ikke overraskende, at det primært er 

de helt små virksomheder med færre end 10 ansatte, som ikke gør brug af uddannelsesplanlægning. Samtidig 

viser den samme krydstabulering imidlertid også, at mere end 50 % af virksomhederne med mellem 11 og 20 

ansatte oplever i høj grad at gøre brug af en sådan langsigtet efteruddannelse.   

Spørgsmål 15: I hvilken grad oplever I, at der er behov for et tættere samspil med skolesiden omkring 
planlægning af jeres efteruddannelse?   

Svarkategori   Andel 

 

I høj grad   15 % 

 

I nogen grad   28 % 

 

I mindre grad   27 % 

 

Overhovedet ikke   26 % 

 

Ved ikke   4 % 

  

Kommentar 

Mere end halvdelen af de adspurgte virksomheder oplever kun i mindre grad eller overhovedet ikke at have et 

behov for et tættere samspil med skoleside, på efteruddannelsesområdet. Man kan her sige, at den klare 

erkendelse af den manglende brug af skolernes rådgivning på dette område (jf. spørgsmål 13) ikke følges af en 

tilsvarende stærk tilkendegivelse af et ønske om her at indgå i en udbygget dialog med skolesiden.  



 

16

 
Spørgsmål 16: I hvilken grad oplever I, at der er behov for, at skolesiden følger op efter gennemført 
efteruddannelse?   

Svarkategori   Andel 

 
I høj grad   14 % 

 

I nogen grad   29 % 

 

I mindre grad   20 % 

 

Overhovedet ikke   31 % 

 

Ved ikke   6 % 

  

Kommentar 

Godt 40 % af de adspurgte virksomheder oplever et eksplicit behov for, at man fra skolesiden følger op  i forhold 

til virksomheden og dens medarbejdere  efter gennemført efteruddannelse. Men modsvarende tilkendegiver 

mere end halvdelen af de adspurgte virksomheder, at de kun i mindre grad eller overhovedet ikke oplever et 

sådant behov. Altså intet klart billede her.   

Spørgsmål 17: I hvilken grad oplever I, at man internt på skolesiden er i stand til at samarbejde med 
henblik på at dække virksomhedernes efteruddannelsesbehov?   

Svarkategori   Andel 

 

I høj grad   17 % 

 

I nogen grad   36 % 

 

I mindre grad   19 % 

 

Overhovedet ikke   10 % 

 

Ved ikke   18 % 

  

Kommentar 

Mest bemærkelsesværdigt i forbindelse med de adspurgte virksomheders svar på dette spørgsmål er måske, at 

næsten 20 % giver udtryk for en usikkerhed ved at svare ved ikke .  Man kunne læse dette  sammenholdt med 

fordelingen på de øvrige svarmuligheder  som et udtryk for, at der her er tale om en problemstilling, som man 

ikke har en tydelig/entydig holdning til fra virksomhedsside.      
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Spørgsmål 18: I hvilken grad oplever I, at det er muligt at danne sig et overblik over de forskellige skolers 
efteruddannelsestilbud?   

Svarkategori   Andel 

 
I høj grad   26 % 

 

I nogen grad   28 % 

 

I mindre grad   27 % 

 

Overhovedet ikke   8 % 

 

Ved ikke   1 % 

  

Kommentar 

De adspurgte virksomheder synes overvejende positive, idet det handler om skolernes synlighed og de udbudte 

uddannelsers gennemskuelighed. Således er det mindre end 10 % af de adspurgte virksomheder, som oplever, 

at de overhovedet ikke kan danne sig et overblik over de udbudte uddannelser. Denne vurdering bør dog 

sammenholdes med, at et flertal af de adspurgte virksomheder i forvejen gør brug af AMU-konceptet (jf. 

spørgsmål 1).                        
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Resultat af spørgeskemaundersøgelse;  
skolesiden        

I det efterfølgende afsnit præsenteres resultatet af den gennemførte spørgeskemaundersøgelse, rettet mod 

udvalgte respondenter fra skolesiden. Svarene på de enkelte spørgsmål præsenteres i den rækkefølge, som de 

også er introduceret for respondentgruppen. Denne rækkefølge afspejler dels en progression i spørgsmålenes 

tema  samt dels en kategorisering i forhold til projektets fire overordnede mål. 

Spørgeskemaundersøgelsen er overordnet opdelt i 4 indledende spørgsmål, hvor der spørges til relevante 

baggrundsvariabler  samt 21 efterfølgende, tematiske spørgsmål.  

Baggrundsvariabel 1: Hvad er din jobfunktion   

Svarkategori   Andel 

 

Underviser   0 % 

 

Konsulent   39 % 

 

Underviser og konsulent   13 % 

 

Leder   45 % 

 

Andet   3 % 

   

Baggrundsvariabel 2: Hvor lang tid har du været ansat i din nuværende jobfunktion?   

Svarkategori   Andel 

 

Under 1 år   22 % 

 

Mellem 1 og 2 år   22 % 

 

Mellem 2 og 3 år   13 % 

 

Mellem 3 og 4 år   0 % 

 

Mellem 4 og 5 år   6 % 

 

Mere end 5 år   38 % 
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Baggrundsvariabel 3: Hvilken skoleform kommer du fra?   

Svarkategori   Andel 

 
Teknisk Skole   13 % 

 

Handelsskole   19 % 

 

AMU   6 % 

 

Social- og Sundhedsskole   16 % 

 

VUC   13 % 

 

Kombinationsskole   33 % 

   

Baggrundsvariabel 4: Har I en særlig afdeling på skolen, som tages sig af det virksomhedsopsøgende 
arbejde?   

Svarkategori   Andel 

 

Ja   81 % 

 

Nej   16 % 

 

Ved ikke   3 % 
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Spørgsmål 1: I hvilken grad oplever du, at det er muligt at danne sig et overblik over de forskellige 
skolers tilbud på efteruddannelsesområdet?   

Svarkategori   Andel 

 
I høj grad   6 % 

 

I nogen grad   66 % 

 

I mindre grad   22 % 

 

Overhovedet ikke   6 % 

 

Ved ikke   0 % 

  

Kommentar 

De adspurgte synes i langt overvejende grad at opleve, at det faktisk er muligt at differentiere mellem de 

forskellige skoler og danne sig et overblik over det regionale udbud på efteruddannelsesområdet, idet mere end 

70 % af de adspurgte således vurderer, at det i høj eller nogen grad er muligt at danne sig et sådant overblik. 

Den store majoritet af svar ligger dog inden for kategorien i nogen grad , hvilket indirekte kunne indikere et behov 

for yderligere udvikling på området. En krydstabulering viser i øvrigt, at mere end 50 % af de adspurgte, som har 

været ansatte mindre end 2 år oplever, at de overhovedet ikke kan danne sig et overblik.   

Spørgsmål 2: I hvilken grad oplever du, at du repræsenterer Regionens samlede efteruddannelsesudbud i 
dit virksomhedsopsøgende arbejde?   

Svarkategori   Andel 

 

I høj grad   31 % 

 

I nogen grad   34 % 

 

I mindre grad   28 % 

 

Overhovedet ikke   3 % 

 

Ved ikke   4 % 

  

Kommentar 

Et klart flertal på mere end to tredjedele af de adspurgte skolerepræsentanter vurderer, at de i det 

virksomhedsopsøgende arbejde repræsenterer mere og andet end egen skole. Denne vurdering kan i større eller 

mindre grad være dækkende for den faktiske adfærd, men mere interessant er det måske, at denne vurdering i 

sig selv synes at indikere en positiv holdning til det tværgående skolesamarbejde på dette område. Og dermed 

også en positiv indgang til et centralt udviklingsområde i det her aktuelle projekt. En krydstabulering viser i øvrigt 

det interessante, at knap halvdelen af de adspurgte, som svarer i høj grad kommer fra en kombinationsskole. 
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Spørgsmål 3: I hvilken grad oplever du din skole som opsøgende i forhold til især de mindre 
virksomheder (under 20 ansatte)?   

Svarkategori   Andel 

 
I høj grad   19 % 

 

I nogen grad   50 % 

 

I mindre grad   31 %  

 

Overhovedet ikke   0 % 

 

Ved ikke   0 % 

  

Kommentar 

De adspurgte skolerepræsentanter synes umiddelbart at vurdere, at deres skole også har fokus på de mindre 

virksomheder i det virksomhedsopsøgende arbejde. Således mener knap 80 % af de adspurgte, at deres skole i 

høj eller nogen grad har dette særlige fokus. Der synes med andre ord ikke her at være tale om en  erkendt 

 

underprioritering af dette særlige virksomhedssegment. Denne vurdering svarer ikke helt til den tilsvarende 

virksomhedsvurdering, hvor en større andel af de adspurgte oplevede, at skolesiden ikke har denne specifikke 

fokus på de mindre virksomheder.   

Spørgsmål 4: I hvilken grad oplever du, at det er vigtigt at have indsigt i konkrete brancheområder i 
forhold til at kunne rådgive om efteruddannelse?   

Svarkategori   Andel 

 

I høj grad   44 % 

 

I nogen grad   34 % 

 

I mindre grad   22 % 

 

Overhovedet ikke   0 % 

 

Ved ikke   0 % 

  

Kommentar 

Et klart flertal af de adspurgte skolerepræsentanter lægger vægt på at have en konkret brancheindsigt i forhold til 

at skulle rådgive virksomhedssiden om relevant efteruddannelse. Der kan tænkes flere årsager til denne klare 

udmelding, med den kan hænge sammen med, at en stor del af skolernes uddannelsesportefølje stadig er tæt 

koblet til specifikke fagområder, og kun i mindre grad er uafhængige af konkrete brancher og fag. En 

krydstabulering viser i øvrigt, at mere end 50 % af de adspurgte skolerepræsentanter, som her svarer i mindre 

grad har en konsulentbaggrund, mens mere end 40 % af de, der svarer I høj grad fungerer som ledere i det 

daglige. 
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Spørgsmål 5: I hvilken grad oplever du, at det er vigtigt at have konkret viden om den enkelte virksomhed 
i forbindelse med den første kontakt?   

Svarkategori   Andel 

 

I høj grad   50 % 

 

I nogen grad   38 % 

 

I mindre grad   12 % 

 

Overhovedet ikke   0 % 

 

Ved ikke   0 % 

  

Kommentar 

Også når det gælder en konkret viden om den enkelte arbejdsplads er tilkendegivelsen fra de adspurgte 

skolerepræsentanter meget klar: næsten 90 % af de adspurgte lægger således vægt på at have en sådan viden. 

Også dette punkt peger umiddelbart på, at man fra skoleside lægger vægt på den faglige legitimitet i det 

virksomhedsopsøgende arbejde, hvor det ikke alene er tilstrækkeligt at kunne sælge .   

Spørgsmål 6: I hvilken grad oplever du, at man fra virksomhedssiden arbejder langsigtet med 
efteruddannelsesområdet?   

Svarkategori   Andel 

 

I høj grad   10 % 

 

I nogen grad   13 % 

 

I mindre grad   66 % 

 

Overhovedet ikke   9 % 

 

Ved ikke   2 % 

  

Kommentar 

Kun knap en fjerdel af de adspurgte skolerepræsentanter oplever, at virksomhedssiden i høj eller nogen grad 

arbejder langsigtet på efteruddannelsesområdet. Dette er næppe overraskende. Mere overraskende er det måske 

at kun 9 % vurderer, at virksomhederne overhovedet ikke har dette langsigtede perspektiv i deres 

uddannelsesarbejde. Men samlet set matcher denne vurdering fint virksomhedssiden, hvor der også peges på, at 

der kun i mindre grad arbejdes langsigtet med efteruddannelsesområdet. En krydstabulering viser i øvrigt her, at 

mere end 50 % af de adspurgte, som her svarer i høj grad eller  i nogen grad kommer fra regionens social- og 

sundhedsskoler. 
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Spørgsmål 7: I hvilken grad oplever du, at man fra virksomhedsside arbejde med intern efteruddannelse, 
som f.eks. sidemandsoplæring?     

Kommentar 

Omkring 60 % af de adspurgte skolerepræsentanter vurderer, at man internt i virksomhederne i høj eller nogen 

grad arbejder med intern efteruddannelse. Denne vurdering korresponderer med virksomhedernes egen 

vurdering; om end den her er mindre positiv. Fælles for skole- og virksomhedssiden er altså, at man har øje for, at 

en del af virksomhedernes efteruddannelse foregår internt.   

Spørgsmål 8: I hvilken grad oplever du et behov for at støtte virksomhedssiden ved gennemførelse af 
intern efteruddannelse?   

Svarkategori   Andel 

 

I høj grad   56 % 

 

I nogen grad   28 % 

 

I mindre grad   9 % 

 

Overhovedet ikke   0 % 

 

Ved ikke   7 % 

  

Kommentar 

Næsten tre fjerdedele af de adspurgte skolerepræsentanter vurderer, at der er et behov for at støtte 

virksomhedernes i deres interne efteruddannelse. Denne vurdering falder klart anderledes ud end 

virksomhedernes egen vurdering, hvor man ikke i nær samme grad synes at opleve dette behov for ekstern 

støtte. Her ligger altså et afgjort udviklingspunkt for skolesiden, for så vidt som man holder fast i at se en 

rådgivning som et vigtigt indsatsområde.      

Svarkategori   Andel 

 
I høj grad   16 % 

 

I nogen grad   44 % 

 

I mindre grad   38 % 

 

Overhovedet ikke   0 % 

 

Ved ikke   2 % 
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Spørgsmål 9: I hvilken grad oplever du, at der er behov for at udvikle nye fleksible gennemførelsesformer 
med fokus på form og varighed, så eksempelvis AMU-uddannelser også kan foregå internt på 
virksomheden?   

Svarkategori   Andel 

 
I høj grad   63 % 

 

I nogen grad   22 % 

 

I mindre grad   6 % 

 

Overhovedet ikke   3 % 

 

Ved ikke   6 % 

  

Kommentar 

Et meget klart flertal af de adspurgte skolerepræsentanter oplever et behov for, at gennemførelsen af 

efteruddannelse gøres endnu mere fleksibel; holdt op mod virksomhedernes behov. Denne klare vurdering står i 

nogen grad i kontrast til virksomhedssiden, som ikke i samme grad oplever et sådant udviklingsbehov.  Her opstår 

således den interessante situation, at udbudssiden i højere grad oplever et behov for fleksibel gennemførelse, 

end efterspørgelsessiden som i et daglige står med den udfordring, der handler om at få driften til at passe 

sammen med medarbejdernes deltagelse i ekstern efteruddannelse.   

Spørgsmål 10: I hvilken grad oplever du, at det er vanskeligt at motivere virksomheder til ekstern 
efteruddannelse?   

Svarkategori   Andel 

 

I høj grad   13 % 

 

I nogen grad   59 % 

 

I mindre grad   19 % 

 

Overhovedet ikke   3 % 

 

Ved ikke   6 % 

  

Kommentar 

Mere end 70 % af de adspurgte skolerepræsentanter oplever, at virksomhedssiden i høj eller nogen grad kan 

være vanskelige at motivere til efteruddannelse. Årsagerne kan være flere, og barriererne kan ligge flere steder. 

Men umiddelbart synes det rimeligt at antage, at de adspurgtes vurdering her refererer til virksomhedsinterne 

barrierer; som f.eks. manglende tid eller prioritering af efteruddannelsesspørgsmålet. Det er i hvert fald en 

forklaring, som understøttes af den parallelt gennemførte interviewundersøgelse.  
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Spørgsmål 11: I hvilken grad oplever du, at svage almene kompetencer (som f.eks. dansk og regning) hos 
virksomhedernes medarbejdere også er en barriere i forhold til at motivere til efteruddannelse?   

Svarkategori   Andel 

 
I høj grad   25 % 

 

I nogen grad   50 % 

 

I mindre grad   22 % 

 

Overhovedet ikke   0 % 

 

Ved ikke   3 % 

  

Kommentar 

Et stort flertal af de adspurgte skolerepræsentanter ser også svage almene kompetencer som en årsag til 

manglende motivation for efteruddannelse blandt regionens mindre og mellemstore virksomheder. Vurderingen 

her hælder klart mere i mod netop denne forklaring, sammenlignet med virksomhedssiden. Muligvis kan det her 

være forskellen mellem et skolastisk og praktisk perspektiv, som slår igennem. En krydstabulering viser i øvrigt, at 

omkring 35 % af de adspurgte, som her svarer i høj grad har en baggrund i VUC-systemet, mens mere end 40 

% af de, der svarer i mindre grad kommer fra handelsskolesystemet.  

Spørgsmål 12: I hvilken grad oplever du, at du allerede i dag har de redskaber, der skal til i forhold til at 
støtte virksomhedssiden i en langsigtet uddannelsesplanlægning?   

Svarkategori   Andel 

 

I høj grad   19 % 

 

I nogen grad   66 % 

 

I mindre grad   13 % 

 

Overhovedet ikke   0 % 

 

Ved ikke   2 % 

  

Kommentar 

Hele 85 % af de adspurgte skolerepræsentanter vurderer, at de allerede i dag i høj eller nogen grad har de 

redskaber, der skal til i forhold til at støtte virksomhedssiden omkring en uddannelsesplanlægning. 

Udviklingsbehovet synes således umiddelbart først og fremmest i at udbygge eksisterende redskaber, mere end 

det ligger i at udvikle området fra grunden af. En krydstabulering viser i øvrigt, at knap 70 % af de, er her svarer i 

høj grad har en konsulentbaggrund.   
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Spørgsmål 13: I hvilken grad oplever du, at du allerede i dag har de kompetencer, der skal til i forhold til 
at støtte virksomhedssiden i en langsigtet uddannelsesplanlægning?   

Svarkategori   Andel 

 
I høj grad   28 % 

 

I nogen grad   47 % 

 

I mindre grad   22 % 

 

Overhovedet ikke   0 % 

 

Ved ikke   3 % 

  

Kommentar 

Omkring tre fjerdedele af de adspurgte vurderer, at de i høj eller nogen grad har de kompetencer, som skal til i 

forhold til at rådgive virksomhedssiden om en langsigtet efteruddannelsesindsats. Den klare markering kan ikke 

overraske, idet der spørges ind til den kompetence, som er kernen i respondentgruppens jobfunktion. Mest 

bemærkelsesværdig er det måske, at en relativ stor gruppe på 47 % markerer, at de kun har de nødvendige 

kompetencer i nogen grad . Der synes med andre ord at være rum for udvikling. En krydstabulering viser et 

fuldstændigt sammenfald mellem den gruppe som i nogen grad oplever at have de nødvendige redskaber - og 

tilsvarende den gruppe, som vurderer i nogen grad at have kompetencer i forhold til at støtte virksomhedssiden 

med en langsigtet uddannelsesplanlægning.   

Spørgsmål 14: I hvilket omfang har din skole erfaring med at støtte virksomheder i at gå sammen i 
netværk i forhold til at gennemføre efteruddannelse?   

Svarkategori   Andel 

 

I høj grad   16 % 

 

I nogen grad   39 % 

 

I mindre grad   33 % 

 

Overhovedet ikke   9 % 

 

Ved ikke   6 % 

  

Kommentar 

Omkring halvdelen af de adspurgte skolerepræsentanter vurderer, at deres skole har erfaring med at støtte 

virksomheder i netværk; med fokus på sammen at gennemføre efteruddannelsesaktiviteter. Fra skoleside ser 

man således klart mere positiv på praksis, sammenlignet med virksomhedssiden på dette område. En 

krydstabulering viser, at det er kombinationsskolerne, som er afgjort mest positive i deres bedømmelse her.  
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Spørgsmål 15: I hvilken grad oplever du, at der er behov for at udvikle nye koncepter, som kan støtte 
dannelsen af netværk af virksomheder, med henblik på gennemførelse af efteruddannelse?   

Svarkategori   Andel 

 
I høj grad   39 % 

 

I nogen grad   42 % 

 

I mindre grad   6 % 

 

Overhovedet ikke   0 % 

 

Ved ikke   13 % 

  

Kommentar 

Et meget klart flertal af de adspurgte skolerepræsentanter oplever et behov for at udvikle nye koncepter, som kan 

understøtte en netværksdannelse på virksomhedssiden. Også her viser en krydstabulering, at det er de 

adspurgte fra kombinationsskolerne, som er de mest positive i denne sammenhæng.   

Spørgsmål 16: I hvilken grad oplever du et behov for at udvikle nye koncepter, som har fokus på 
virksomhedernes langsigtede uddannelsesplanlægning?   

Svarkategori   Andel 

 

I høj grad   45 % 

 

I nogen grad   42 % 

 

I mindre grad   7 % 

 

Overhovedet ikke   0 % 

 

Ved ikke   6 % 

  

Kommentar 

Et meget entydigt flertal af de adspurgte skolerepræsentanter oplever et behov for at udvikle nye koncepter, som 

kan støtte virksomhederne i deres langsigtede uddannelsesplanlægning. Dette udviklingsbehov udtrykkes her 

klart stærkere end, hvad der tilsvarende var tilfældet for virksomhedssiden. En krydstabulering viser, at det 

primært er konsulentgruppen, som ser et udviklingsbehov her, idet denne gruppe tegner sig for knap 50 % af de, 

der har svaret i høj grad eller i nogen grad .        
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Spørgsmål 17: I hvilken grad oplever du, at I følger op i virksomhederne på gennemført efteruddannelse?   

Svarkategori   Andel 

 
I høj grad   13 % 

 

I nogen grad   36 % 

 

I mindre grad   48 % 

 

Overhovedet ikke   0 % 

 

Ved ikke   4 % 

  

Kommentar 

Næsten halvdelen af de adspurgte skolerepræsentanter vurderer, at man fra skoleside kun i mindre grad følger 

op i virksomheder på baggrund af gennemført, ekstern efteruddannelse. Her formuleres med andre ord et meget 

klart udviklingsbehov, som man dog ikke formulerer med helt samme tydelighed fra virksomhedsside. En 

krydstabulering viser i øvrigt, at det primært er de adspurgte fra kombinationsskolerne (33 %) og social- og 

sundhedsskoler (27 %), som oplever, at der kun i mindre grad sker en opfølgning her.   

Spørgsmål 18 I hvilken grad oplever du, at tilbagemeldinger fra virksomhedssiden anvendes konstruktivt 
i forhold til jeres egen udvikling på skolen?   

Svarkategori   Andel 

 

I høj grad   29 % 

 

I nogen grad   39 % 

 

I mindre grad   26 % 

 

Overhovedet ikke   3 % 

 

Ved ikke   3 % 

  

Kommentar 

Et klart flertal af de adspurgte har en positiv vurdering af skolesidens evne til at anvende virksomhedernes 

tilbagemeldinger som afsæt for egen udvikling. En krydstabulering viser dog, at det primært er ledergruppen som 

er positiv her, idet denne gruppe tegner sig for mere end 50 % af de adspurgte, der svarer hhv. i høj grad og i 

nogen grad .       
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Spørgsmål 19: I hvilken grad oplever du, at din skole støtter virksomhedssiden i at omsætte den viden, 
som de opnår gennem medarbejdernes efteruddannelse?   

Svarkategori   Andel 

 
I høj grad   13 % 

 

I nogen grad   27 % 

 

I mindre grad   30 % 

 

Overhovedet ikke   17 % 

 

Ved ikke   13 % 

  

Kommentar 

Næsten halvdelen af de adspurgte skolerepræsentanter vurderer, at man fra skoleside kun i mindre grad eller 

overhovedet ikke har fokus på at implementere den nye viden, som medarbejderne opnår gennem ekstern 

efteruddannelse, Der er her tale om en efteraktivitet , som klart opleves som underprioriteret. Samtidig er der dog 

også tale om et område, som virksomhedssiden ikke synes at tillægge helt den sammen betydning.    

Spørgsmål 20: I hvilken grad oplever du, at man internt på skolesiden er i stand til at samarbejde på tværs 
af regionen med henblik på at dække virksomhedernes efteruddannelsesbehov?   

Svarkategori   Andel 

 

I høj grad   10 % 

 

I nogen grad   55 % 

 

I mindre grad   29 % 

 

Overhovedet ikke   3 % 

 

Ved ikke   3 % 

  

Kommentar 

Blandt de adspurgte ser man forholdsvis positivt på skolernes evne til at samarbejde, idet det handler om at 

dække virksomhedssidens sammensatte efteruddannelsesbehov. Flertallet af besvarelserne ligger dog inden for 

kategorien i nogen grad , som i hvert fald indirekte kunne indikere et udviklingsbehov på området. En 

krydstabulering viser, at det klart er ledergruppen, som vurderer status omkring det tværgående skolesamarbejde 

mest positivt. Og videre, at det primært er adspurgte fra kombinationsskolerne som tilsvarende deler denne 

positive vurdering.   
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Spørgsmål 21: I hvilken grad oplever du et behov for, at man samlet på skolesiden koordinerer det 
virksomhedsopsøgende arbejde, på tværs af regionen?   

Svarkategori   Andel 

 
I høj grad   32 % 

 

I nogen grad   42 % 

 

I mindre grad   19 % 

 

Overhovedet ikke   3 % 

 

Ved ikke   4 % 

  

Kommentar 

Næsten tre fjerdedele af de adspurgte skolerepræsentanter oplever et behov for en tværgående koordination på 

det regionale uddannelsesområde. Denne vurdering, som ikke i sig selv siger noget om vurderingen af det 

aktuelle samarbejde, peger dog  som et minimum - på en positiv tilgang til den fortsatte fastholdelse og udvikling 

af det tværgående skolesamarbejde. Og også her viser en krydstabulering, at det først og fremmest er adspurgte 

fra kombinationsskolerne, som oplever et udviklingsbehov, idet denne gruppe alene udgør halvdelen af de, der 

svarer i høj grad .                       
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Resultatet af gennemførte interviews og seminar       

I dette afsnit præsenteres resultatet af de gennemførte, kvalitative interviews af udvalgte skole- og 

virksomhedsrepræsentanter; suppleret af de væsentligste pointer fra det gennemførte seminar for projektets 

styregruppe og gruppen af centrale og decentrale projektledere.  

En præsentation og tematisering af det her indsamlede materiale kan tage afsæt flere steder. Materialet fremstår 

således vidtfavnende og rigt facetteret. I det efterfølgende er der foretaget et nødvendigt valg med henblik på at 

skabe et mere målrettet fokus; ikke mindst ud fra en målsætning om at kunne bidrage til det videre udviklings- og 

kvalificeringsarbejde i projektet.  

Overordnet handler dette valg om, at der i afsnittet sættes fokus på aktuelle og fremtidige udfordringer for 

skolernes gruppe af virksomhedsopsøgende konsulenter.  

Mere konkret indebærer den foretagede prioritering, at der i afsnittet i særlig grad fokuseres på kompleksiteten i 

konsulentrollen inden for fire udvalgte områder; nemlig:  

 

Kompleksiteten i forhold til et stærkt konkurrencepræget marked. 

 

Kompleksiteten i forhold til det tværgående skolesamarbejde. 

 

Kompleksiteten i forhold til den daglige udfyldelse af konsulentjobbet. 

 

Kompleksiteten i forhold til de mindre virksomheder; forstå som et som et særligt kundesegment.  

I det efterfølgende afsnit søges disse fire komplekse områder udfoldet som temaer af betydning dels for den 

videre produktudvikling i projektet  samt dels for den planlagte kvalificering af den projektdeltagende konsulent- 

og undervisergruppe.   

Kompleksiteten i forbindelse med et stærkt konkurrencepræget marked

 

Kortlægningen peger på, at skolernes efteruddannelsesindsats må foregå inden for rammerne af et stærkt 

konkurrencepræget marked. Og her ikke så meget i den forstand, at der naturligt kan registreres en vis 

konkurrence på selve uddannelsesmarkedet; f.eks. fra private aktører. Men derimod i højere grad i den forstand, 

at en række forhold i og omkring den enkelte virksomhed gør det vanskeligt at skabe en solid platform for 

efteruddannelse af især de kortuddannede medarbejdere. 

Konkret handler det om følgende: 

 

En oplevet konkurrence i forhold til virksomhedens tid, hvor den daglige opgaveløsning typisk prioriteres til 

fordel for en mere langsigtet investering på efteruddannelsesområdet. 

 

En konkurrence i forhold til ledelsens fokus, hvor efteruddannelse ofte ikke indgår som et prioriteret, 

strategisk indsatsområde for den daglige leder. 

 

En oplevet konkurrence i forhold til medarbejdersidens egen prioritering af efteruddannelse, hvor 

eksempelvis tidligere, negative skoleerfaringer kan gøre det mere end vanskeligt at motivere til 

efteruddannelse. 
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Disse forskellige konkurrenceproblematikker indgår ofte i et kompleks samspil, som det kan være vanskeligt 

umiddelbart at håndtere for skolesiden.  

Eksempelvis kan det, der italesættes som manglende tid til efteruddannelse , hænge sammen med ledelses 

svage prioritering af området; som så igen kan være afledt af, at man fra ledelsesside ikke har redskaberne i 

forhold til at motivere de kortuddannede medarbejdere til en given efteruddannelse. 

De skitserede problemstillinger hænger således ofte tæt sammen. Betragtes de derimod som en række separate 

udfordringer, der må arbejdes individuelt med også i denne projektsammenhæng, kan de uddybende beskrives 

på følgende måde.  

I konkurrence om virksomhedens tid 

En meget gennemgående tilbagemelding fra virksomhedsside går på, at det er vanskeligt at prioritere 

efteruddannelse i hverdagen, fordi ledelse og medarbejdere har for travlt med at udføre de daglige 

arbejdsopgaver. Tid betragtes med andre ord som en begrænset ressource, som forskellige indsatsområder og 

prioriteringer konkurrerer om. I forlængelse heraf forstås efteruddannelse ikke nødvendigvis som en investering, 

der vil give en ressourcemæssig gevinst på kort eller mellemlang sigt. 

Samtidig peges der fra virksomhedsside også på, at det i denne sammenhæng udgør en ekstra barriere, når det 

dels er vanskeligt at danne sig et overblik over det regionale udbud på efteruddannelsesområdet  og dels videre 

vanskeligt som virksomhed at forstå de særlige administrative procedurer, der følger med brugen af det formelle 

efteruddannelsessystem. 

Videre peges der her også på, at sammenhængen mellem den formelle efteruddannelse og den 

virksomhedsinterne praksislæring kunne være bedre. Ud over en tematisk problemstilling rummer dette dilemma 

også en tidsmæssig udfordring. Således peges der her fra virksomhedsside på det vanskelige i at finde den tid, 

der skal til for at skabe sammenhæng mellem de forskellige læringsrum, som her er i spil.  

I konkurrence om ledelsens fokus 

Fra skoleside peges der på, at det kan være vanskeligt at gribe og fastholde virksomhedsledelsens fokus på hele 

efteruddannelsesspørgsmålet. Tid er, som beskrevet ovenfor, en subjektivt oplevet barriere. Men det handler her 

også om, at man som uddannelsesinstitution er i konkurrence med andre eksterne leverandører i en stadig kamp 

om at erobre dagsorden. Og her både hvad man kunne betegne som den eksterne dagsorden i form af presse, 

seminarer og møder  men også den virksomhedsinterne dagsorden, hvor efteruddannelse konkurrerer med 

andre udviklingsinitiativer som eksempelvis produktudvikling, ledelsesudvikling og organisatorisk udvikling. 

Videre peges der også på, at der kan ligge en problemstilling i, at mindre virksomheder ofte ledes af ejeren, som 

ikke har erfaring med, at udvikling og fremdrift er skabt som konsekvens af egen (efter)uddannelse. Der behøver 

med andre ord ikke at være en stærk tradition på ledelsesplan for at se en sammenhæng mellem en målrettet 

udvikling af virksomheden på den ene side og en ligeledes løbende kvalificering af de menneskelige ressourcer 

på den anden side. 

Endelig peges der også på, at ledelsen  igen typisk i de mindre ejerledede virksomheder  varetages af en 

enkelt person, som med de mange dagsordner i virksomheder let kan komme i et ressourcemæssigt underskud, 

og at det som ekstern uddannelsesinstitution kan være vanskeligt at argumentere overbevisende for, at ledelsen 

også bør fokusere på en efteruddannelse med en ofte relativ langsigtet effekt.      
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I konkurrence om medarbejdernes motivation 

Erfaringen fra både skole- og virksomhedsside er, at det ofte kan være vanskeligt at motivere især kortuddannede 

medarbejdere til videre efteruddannelse. Som den helt centrale årsag peges der her på tidligere, negative 

skoleerfaringer.  

Motivationen i forhold til at deltage i formel efteruddannelse udfordres således af medarbejdernes dominerende 

forståelse og tolkning af uddannelsesverdenen. Så kan den reelt være mere eller mindre dækkende. Det 

afgørende er her, at den reelt fungerer som styrende for fremtidige valg og prioriteringer. 

Videre peges der fra skoleside på, at denne selvforståelse ofte forstærkes af en virksomhedskultur i de mindre 

virksomheder, hvor der er fokus på at få dagligdagen til at fungere, og hvor (op)læring og kvalificering sker som 

eksempelvis sidemandsoplæring. Der skabes på denne måde en form for afstand mellem den praktiske hverdag 

på den ene side og på den anden side en distancerende og formel uddannelsesverden. Denne kløft understøtter 

netop en forståelse hos mange kortuddannede af (efter)uddannelse, som noget der ikke direkte berører praksis, 

og som noget der ikke nødvendigvis er vigtig i forhold til, at man kompetent kan løfte sine daglige arbejdsopgaver.  

Problemstilling og udfordring 

Samlet set danner der sig her et billede af en kompleks situation, hvor man som konsulent skal skabe sig en 

platform i forhold til en virksomhedsside, der oplever sig presset på flere fronter. Fra skoleside opleves en 

målrettet efteruddannelsesindsats ganske vist som en del af den langsigtede håndtering af denne komplekse og 

pressede situation, men udfordringen ligger her i at skabe et rum i virksomheden i forhold til således at arbejde 

målrettet og langsigtet på efteruddannelsesområdet. Som konsulent skal man dels kunne skabe en indledende 

kontakt til virksomheden og kunne sætte efteruddannelse på en i forvejen meget presset dagsorden  og dels 

skal man kunne overbevise virksomhedssiden om, at investeringen i uddannelse er givende og kan betale sig 

allerede på den relativt korte bane.    

Kompleksiteten i konsulentrollen

 

Direkte og indirekte har der i kortlægningen også være fokus på konsulentgruppens kompetence og behov for 

videreudvikling. I den forbindelse peger kortlægningen på, at der primært fra skoleside  men også understøttet af 

markeringer fra virksomhedsside  peges på et kompetencebehov, som relaterer sig til fire centrale funktioner 

eller positioner, som skal kunne håndteres i konsulentarbejdet.  

Konkret handler det omfølgende: 

 

En kompetence i forhold til at kunne afdække kundens krav og forventninger; og her ofte med en diffus 

differentiering mellem virksomhed og medarbejder. 

 

En kompetence i forhold til at have indsigt i de enkelte fags/branchers standarder og kvalitetsnormer, i 

nogen grad uafhængig af den konkrete skole- og undervisningssammenhæng. 

 

En kompetence i forhold til at kunne sætte virksomhedens behov ind i en pædagogisk og didaktisk 

sammenhæng. Det handler her om at kunne omsætte virksomhedens ofte diffuse krav til konkrete 

uddannelsesmål og planer. 

 

En kompetence i forhold til løbende at kunne forholde sig reflekteret til det at være i 

konsulentfunktionen. Det handler her ikke mindst om at have fokus på sin egen udvikling og læring. 

Der er her tale om fire kompetencekrav, som man ideelt set alle skal kunne matche som konsulent. Men 

erfaringen fra skolesiden er, at man som konsulent eller underviser ofte vælger i særlig grad at lægge vægt på et 

eller to af disse kompetencekrav. Dels fordi det i praksis kan være vanskeligt at leve op til dette samlede idealmål. 
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Dels af organisatoriske grunde, idet det ikke er ligegyldigt om man alene fungerer som konsulent eller om man i 

hverdagen skal agere i en kombinationsstilling som konsulent/underviser. Og dels af historiske grunde, hvor der i 

en bestemt skolesammenhæng kan være en kultur og en tradition, som indebærer, at der i særlig grad lægges 

vægt på enkelte af disse kompetencekrav. 

Som konsekvens af hvilket af disse fire kompetencekrav, kan der  lettere forsimplet og fortegnet  tales om 

tilsvarende fire konsulentprofiler; nemlig: (a) den markedsorienterede konsulent; (b) den fagligt orienterede 

konsulent; (d) den pædagogiske og didaktisk orienterede konsulent  samt (d) den udviklingsorienterede 

konsulent. Disse fire profiler kan kort skitseres på følgende måde:  

Den markedsorienterede konsulent 

Denne konsulentprofil lægger vægt på den direkte kontakt med virksomhedssiden, der forstås som kunder af 

uddannelsesydelser. Det afgørende er her at introducere til skolens forskellige uddannelsestilbud med henblik på 

at kunne sælge kunden et produkt, som dels matcher egne kvalifikationsbehov og som dels også er attraktive for 

skolen at sælge ud fra en række ressourcemæssige hensyn. Markedsføring og salg er i centrum, og som 

konsulent lægges der mindre vægt på at etablere langsigtede og strategiske samarbejdsaftaler med 

virksomhedssiden. Derimod prioriteres det at servicere virksomhedssiden gennem det at kunne honorere aktuelle 

og påtrængende kvalificeringsbehov. 

Konsulenten orienterer sig ikke mod et særligt fagområde, men kan i princippet sælge skolens samlede udbud af 

uddannelser. Ekspertisen ligger i det at være konsulent, forstået som en generalistfunktion. 

Denne konsulentprofil peger på behovet for at udvikle nye, fleksible afviklingsformer, som matcher 

virksomhedssidens behov og muligheder.  

I forhold til egen opkvalificering lægges der især vægt på at erhverve kompetencer, som kan styrke det 

virksomhedsopsøgende arbejde, med særlig fokus på kontaktskabelse og salgsteknikker.  

Den fagligt orienterede konsulent 

Denne konsulentprofil lægger først og fremmest vægt på at kunne præsentere sig overfor virksomhedssiden med 

en høj faglig profil. Legitimationen i kontakten til virksomheden ligger således primært i, at man som konsulent 

kan indgå i en faglig sparring og rådgivning inden for virksomhedens branchemæssige område. De tilbudte 

efteruddannelser skal fagligt ligge på forkant og kunne tilføre virksomheden ny viden, som har en direkte 

betydning for den daglige produktion. 

Konsulenten orienterer sig primært inden for et enkelt eller få uddannelsesområder; ofte i tilknytning til 

fagområder områder, hvor han/hun også har undervisningserfaring. 

Denne konsulentprofil peger på behovet for, at skolens uddannelser fagligt og teknologisk til stadighed matcher 

virksomhedernes behov.  

Kompetencemæssigt lægges der primært vægt på at være fagligt opkvalificeret.  

Den pædagogisk og didaktisk orienteret konsulent 

Denne konsulentprofil lægger først og fremmest vægt på, at de uddannelsesprodukter, som virksomhedssiden 

tilbydes, skal ligge inden for bestemte faglige og pædagogiske rammer, som kan være bestemt både centralt og 

lokalt. Tilbudet til virksomhedssiden er med andre ord underlagt visse rammebetingelser, som der ikke kan gås på 

kompromis med. Det kan eksempelvis handle om grænser for, i hvilket omfang uddannelser kan tilpasses den 

enkelte virksomhed og den enkelte deltager, uden at det kolliderer med bestemte pædagogiske principper. 

Konsulenten er primært orienteret mod grupper af efteruddannelser inden for et bestemt brancheområde, hvor 

der råder en fælles forståelse af pædagogisk og didaktisk metode. 
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Denne konsulentprofil peger på behovet for at udvikle nye pædagogiske metoder, som  inden for en række 

overordnede (og teoretisk baserede) rammer  kan matche de udviklingsbehov, som samarbejdet med 

virksomhedssiden løbende konfronterer skolen med.  

På kompetenceområdet lægges der primært vægt på at styrke den didaktiske kompetence; f.eks. i forhold til at 

kunne gennemføre en stærkt differentieret undervisning inden for en åbent-værkstedsstruktur.  

Den udviklingsorienterede konsulent 

Denne konsulentprofil har først og fremmest fokus på sin egen udvikling i forhold til konsulentrollen; naturligvis til 

glæde for såvel skole- som virksomhedssiden. Fokus ligger her på løbende at forholde sig reflekteret og 

udviklende til sin egen konsulentrolle. Et ofte oplevet krydspres mellem virksomhedernes efterspørgelse og 

skolesidens udbud opleves altså ikke umiddelbart som en organisatorisk, pædagogisk eller faglig problemstilling, 

men snarere som en individuel udfordring i forhold til at udvikle sig i selve konsulentfunktionen.  

Konsulenten er primært orienteret mod kollegaer i faget og mod at drøfte, hvordan man samlet og individuelt kan 

udvikle konsulentfunktionen. 

Denne konsulentprofil peger på behovet for at udvikle nye interne samarbejdsmodeller og netværk med 

virksomhedssiden, som skaber mulighed for at drøfte, hvordan konsulentrolle kan udfyldes.  

På kompetenceområdet efterspørges en mere generel kompetence til at forholde sig kritisk reflekterende  og 

dermed også udviklende - til sin egen konsulentfunktion  

Problemstilling og udfordring 

Samlet set danner der sig her et billede af en høj grad af kompleksitet i konsulentrollen, hvor det ideelt set er 

vigtigt at kunne afbalancere eksterne krav og interne forventninger og kvalitetsstandarder. Idet disse krav og 

forventninger kan være vanskelige at integrere fører det i praksis let til en særlig prioritering af udvalgte elementer 

i den ellers komplekse konsulentrolle.  

I forhold til en fremadrettet kvalificering af konsulentgruppen peger denne kompleksitet på et behov for at operere 

med differentierede kvalificeringstilbud, som er målrettet såvel forskellige grupper af konsulenter, der 

repræsenterer tilsvarende forskellige kompetencer og erfaringer på området  som mod forskellige emner og 

temaer af relevans for separate dele af det virksomhedsopsøgende arbejde.   

Kompleksiteten i det tværinstitutionelle skolesamarbejde

 

Kortlægningen peger overordnet på, at der inden for de seneste år er igangsat flere typer af tværsektorielle og 

tværinstitutionelle skolesamarbejder. Og det med en oplevet stor succes. Den gennemgående vurdering er 

således, at man i en vis grad befinder sig i en konkurrencemæssig svær situation, men at man ved at satse på 

samarbejdet også kan kvalificere og udvide efterspørgelsen efter uddannelse.  

Samtidig med denne positive vurdering af potentialerne i skolesamarbejdet, så peges der fra skoleside også på, 

at der stadig findes en række barrierer, som i praksis gør det vanskeligt fuldt ud at realisere et tværgående 

skolesamarbejde, med afsæt i virksomhedernes efteruddannelsesbehov. 

Konkret handler det om følgende: 

 

En barriere, der opstår som konsekvens af en stigende markedsførelse af uddannelsessystemet, hvor der fra 

centralt hold satses på incitamentsstrukturer, der i praksis styrker den enkeltes institutions suboptimering. 

 

En barriere, der handler om, at en række konkrete forhold omkring intern organisering, ledelsesprioritering og 

overenskomstmæssige forhold også gør det vanskeligt at samarbejde i hverdagen. 
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Og endelig en barriere, der er en konsekvens af forskellige strategier i relation til det virksomhedsopsøgende 

arbejde, som igen er afledt af tilsvarende forskellige afsæt på det læringsteoretiske område. 

Disse barrierer spiller en afgørende rolle i hverdagen og gør det i praksis vanskeligt at realisere det tværgående 

skolesamarbejde, som prioriteres fra politisk hold og fra ledelsesside, og som kun få taler direkte imod; uansat 

organisatorisk ståsted. Konkret kan disse barrierer udfoldes yderligere på følgende måde:  

Barrierer, der relaterer sig til en øget markedsgørelse 

Fra skoleside lægges der generelt vægt på betydningen af at gå fra tidligere i høj grad at have været 

udbudsstyret til fremtidigt i højere grad at være orienteret mod at opfylde virksomhedernes individuelle 

uddannelsesbehov på en så fleksibel måde, som overhovedet mulig. Altså en bevægelse mod en højere grad af 

efterspørgelsesstyring. Denne bevægelse ligger som en overordnet intention bag mange af de udviklingstiltag, 

der er gennemført på skolesiden inden for de seneste år; og udgør i en vis forstand også en vigtig forudsætning 

for det her aktuelle projekt. 

Den gennemførte udvikling er delvist initieret via overordnede politiske prioriteringer. Men den er også 

gennemført gennem opbygningen af bestemte incitamentsstrukturer på institutionsplan. Fra skoleside betragtes 

denne del af udviklingen også som en bevægelse mod en øget grad af markedsgørelse. 

Som en integreret del af denne markedsgørelse opleves at ligge en tendens til at fokusere på egen 

driftsoptimering samt på den konkurrencemæssige situation, som man naturligt befinder sig i; også i forhold til de 

øvrige, regionale udbydere af efteruddannelse.  

Denne potentielle konkurrencesituation kan i en række konkrete situationer også gøre det vanskeligere at 

samarbejde. Eller situationen opleves  mere indirekte 

 

afgørende at præge de samarbejder, som faktisk 

realiseres.  

Barrierer, der relaterer sig til organisatoriske og kulturelle forhold 

Det regionale uddannelsesudbud repræsenterer ikke alene forskellige institutioner, men også forskellige 

skolesystemer. Der er her tale om systemer, der er opbygget gennem årtier, og som således har udviklet hver sin 

særlige organisatoriske praksis og organisationskulturelle selvforståelse. Denne specialisering afspejler i en vis 

forstand også en tilsvarende segmentering af arbejdsmarkedet og har dermed også haft sin klare, historiske 

berettigelse.  

Med en ombrydning af arbejdsmarkedet og med et dermed afledt behov for stadig mere sammensatte og 

komplekse uddannelsestilbud, opleves denne specialisering på uddannelsessiden mindre hensigtsmæssig. I 

praksis har det dog vist sig vanskeligt umiddelbart at ændre på denne specialisering. Hvert skolesystem er stadig 

i høj grad præget af separate overenskomster, traditioner omkring rekruttering af undervisere samt af kutymer 

omkring selve måden at gå til undervisningen og det virksomhedsopsøgende arbejde på. 

Specialiseringen kan således siges i en vis forstand at være ude af trit med udviklingen på arbejdsmarkedet, men 

samtidig henter den sin energi ikke alene fra interaktionen med virksomhedssiden, men også fra de indre linier 

på skolerne. 

Specialiseringen, med dens afledte konsekvenser, opleves gennemgående af skolesiden som en reel og 

væsentlig barriere for et tværsektorielt skolesamarbejde.  

Barrierer, der relaterer sig til den pædagogiske praksis 

Ud over de mere overenskomstmæssige og organisationskulturelle forhold peges der fra skoleside også på, at en 

tilsvarende forskel i pædagogisk praksis ligeledes kan udgør en barriere for et tværgående skolesamarbejde, Der 

fremhæves her flere konkrete faktorer, som f.eks.: (a) forskellen i om uddannelsesformen primært er rettet mod 
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en ung eller en voksen målgruppe; (b) forskellen i læringssyn og didaktiske metoder; (c) forskellen i den interne 

fokus på at arbejde målrettet omkring udviklingen af læringssyn og metoder; eksempelvis via udviklingsprojekter 

 
samt (d) forskellen i den ledelsesmæssige opmærksomhed i forhold til den pædagogiske praksis. 

Det understreges, at det kan være vanskeligt at samarbejde omkring det virksomhedsopsøgende arbejde, hvis 

man som konsulenter og undervisere fra forskellige institutioner repræsenterer tilsvarende forskellige læringssyn. 

Det kan eksempelvis handle om forskellen mellem på den ene side en forståelse, hvor læring sættes synonymt 

med en traditionel formidling af viden  og så på den anden side en forståelse af læring, som noget der skabes 

relationelt mellem to ligeværdige parter. 

Sådanne forskellige i læringsforståelsen opleves at have det paradoksale moment i sig, at det på én gang udgør 

en barriere for samarbejde, samtidig med at et tilnærmet, fælles læringssyn først og fremmest kan udvikles netop 

gennem et konkret samarbejde.  

Problemstilling og udfordring 

Samlet set danner der sig her et billede af en situation, hvor der grundlæggende synes at være et stærkt ønske 

om at styrke det tværgående skolesamarbejde. Og det såvel ud fra en målsætning om at kunne honorere 

virksomhedssidens komplekse og sammensatte uddannelsesbehov, som ikke nødvendigvis tager hensyn til 

segmenteringen på skolesiden  som ud fra en ambitionen om også at øge kvaliteten og volumen af den 

efteruddannelse, som efterspørges af virksomhedssiden, gennem et sådant tværgående samarbejde. 

Samtidig peges der dog også fra skoleside på, at en række faktorer i praksis gør det vanskeligt at effektuere et 

sådant skolesamarbejde.  

Disse faktorer synes det vanskeligt at beslutte sig for at fjerne, idet der her er tale om meget vedholdende 

elementer, der indgår som en integreret del af den daglige drift. Denne type af barrierer synes bedst at kunne 

bearbejdes gennem det skolesamarbejde, som de så samtidig udgør en hindring for.   

Kompleksiteten i det at arbejde målrettet med mindre virksomheder

 

Kortlægningen peger overordnet på, at der grundlæggende er en række udfordringer for skolesiden i forhold til at 

tilbyde en samlet løsning af de regionale virksomheders uddannelsesbehov. Disse udfordringer synes yderligere 

at blive accentueret, idet det handler om det særlige segment, som de små og mellemstore virksomheder udgør. 

De strukturelle problemstillinger, der relaterer sig til disse virksomheders egen drift er beskrevet ovenfor. Men der 

knytter sig også flere problemstillinger til skolernes mulighed for at servicere denne målgruppe. Konkret handler 

det primært om følgende to udfordringer: 

 

En udfordring, der ligger i at gøre de mindre virksomheder driftmæssigt interessante for skolesiden. 

 

En udfordring, der handler om at kunne tilbyde de mindre virksomheder uddannelsesprodukter, der specifikt 

matcher dette virksomhedssegments helt særlige behov og forudsætninger.  

Udfordringer, der handler om at gøre de mindre virksomheder driftsmæssigt interessante 

Som beskrevet ovenfor kan der være en række vanskeligheder i forhold til som konsulent at skabe en interesse 

for efteruddannelse hos de mindre virksomheder. Disse udfordringer kræver, at der investeres ressourcer ikke 

alene i forbindelse med den egentlige uddannelsesgennemførelse, men også i forhold til en før- og efteraktiviteter 

i virksomheden.  

Disse ekstra ressourcer kan det være vanskeligt at finde for den enkelte skole i en travl hverdag; ikke kun 

virksomhedssiden oplever tid som en begrænset ressource. Der bliver med andre ord tale om, at man fra 

skoleside skal tænke strategisk og langsigtet, idet det handler om at styrke relationen til de mindre virksomheder.  
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Erfaringen viser, at denne strategiske satsning af flere grunde kan være vanskelig. Men fra skoleside peges der 

på, at en særlig udfordring i den forbindelse ligger i, at de mindre virksomheder ikke umiddelbart er driftsmæssigt 

interessante for skolerne. Problemet opstår, idet de mindre virksomheder typisk kan afse et begrænset antal 

medarbejdere af gangen til ekstern efteruddannelse. Fra skoleside oplever man derfor, at man på den ene side 

må kæmpe hårdt for overhovedet at få etableret en aftale om efteruddannelse med en mindre virksomhed, og på 

den anden side så bliver den driftsmæssige gevinst for skolen relativt begrænset. Oplevelsen er, at konsulentens 

ressourcer ud fra en snæver betragtning ville være givet bedre ud ved at være opsøgende i forhold til større 

virksomheder med en allerede etableret tradition for at sende medarbejderne på ekstern efteruddannelse.  

Udfordringer, der handler om at matche de mindre virksomheders særlige behov 

Fra de mindre virksomheders side peges der på, at de uddannelsestilbud og den rådgivning, som tilbydes fra 

skoleside, ikke altid matcher de behov og de forudsætninger, som er til stede i netop de mindre virksomheder. 

Der peges her på flere problemstillinger, som også er berørt ovenfor. I særlig grad peges der dog på betydningen 

af, at skolesiden kun i mindre omfang opleves at være i stand til at skabe en sammenhæng mellem på den ene 

side den læring, der foregår internt på virksomheden  f.eks. i form af en sidemandsoplæring; og så på den 

anden side den formelle efteruddannelse og rådgivning, som skolesiden udbyder.  

Denne manglende sammenhæng formuleres fra virksomhedsside som en særlig problemstilling for de mindre 

virksomheder. Og det dels på grund af manglende (ledelsesmæssige) ressourcer, som kan sikre at ny viden, 

opnået via den eksterne efteruddannelse, faktisk implementeres i virksomhedens drift. Samt dels på grund af at 

de mindre virksomheder oplever kun i begrænset omfang at have mulighed for at tilrette den undervisning, der 

gennemføres på den eksterne efteruddannelse, i forhold til egne behov og forudsætninger. 

Der formuleres således her såvel en organisatorisk som en faglig problemstilling; afledt at en  oplevet  svag 

kobling mellem de interne og eksterne læringsrum, som er i spil her.  

Problemstilling og udfordring 

Samlet set danner der sig her et billede af en kompleks situation, hvor man fra skoleside har en oplevelse af, at 

de mindre virksomheder primært er interessante ud fra et regionalt, uddannelsespolitisk perspektiv. Dette 

virksomhedssegments konkrete, driftsmæssige interesse for den enkelte skole vurderes derimod at være mindre.  

Og samtidig, så oplever man fra virksomhedsside, at skolerne kun i mindre omfang satser på, at komme de 

mindre virksomheder i møde; ikke fordi man har en oplevelse af at være driftsmæssige uinteressante , men 

snarere fordi man fra skoleside ikke i tilstrækkelig grad har fokus på de læreprocesser, der foregår internt i 

virksomhederne som en integreret del af den daglige opgaveløsning.         
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Anbefalinger; 

Spor for det videre udviklingsarbejde i projektet       

I dette afsnit skitseres en række anbefalinger for det videre udviklingsarbejde i projektet, således som de kan 

formuleres på grundlag af den gennemførte kortlægning. Der tages her afsæt i resultaterne såvel fra den 

kvantitative spørgeskemaundersøgelse som de gennemførte, kvalitative interviews.  

De skitserede anbefalinger er målrettet de to centrale udviklingsområder i projektet; nemlig: (a) en fortsat 

udvikling af uddannelsesprodukter og koncepter, som styrker den fleksible servicering af regionens 

virksomheder  og (b) en kvalificering af undervisere og konsulenter, fra de projektdeltagende 

uddannelsesinstitutioner, som i det daglige indgår som del af det virksomhedsopsøgende arbejde.  

Endvidere forholder de skitserede anbefalinger sig til de fire overordnede mål for det samlede projekt. Disse mål 

har i korthed fokus på følgende:  

 

For det første at understøtte regionens små og mellemstore virksomheder i forbindelse med en systematisk 

uddannelsesplanlægning. 

 

For det andet at styrke primært en kortuddannet målgruppes motivation i forhold til videre efteruddannelse. 

 

For det tredje at udvikle og implementere fleksible uddannelseskoncepter, som i højere grad end de aktuelt 

udbudte matcher de særlige forudsætninger og behov, der kendetegner især mindre og mellemstore 

virksomheder.  

 

For det fjerde at professionalisere de tilbud, der fra uddannelsesside ydes især mindre og mellemstore 

virksomheder; og her såvel på uddannelses- som konsulentområdet.   

Sammenfattende kan man tale om, at de skitserede anbefalinger dels tager afsæt i den virkelighed, som er 

afdækket med den gennemførte kortlægning  og dels peger fremad mod en realisering af de udviklingsmål, som 

overordnet er styrende for udviklingsarbejdet i projektet.  

Som udgangspunkt er de skitserede anbefalinger formuleret som spørgsmål og som fokuspunkter for det 

udviklings- og planlægningsarbejde, der skal iværksættes umiddelbart i forlængelse af den gennemførte 

kortlægning. Denne form er valgt dels for at fastholde en åbenhed i det videre udviklingsarbejde; og dels fordi 

resultatet af kortlægningen ikke nødvendigvis peger i en entydig retning.    

Anbefalinger, der relaterer sig til projektets kvalificeringsdel

 

I det følgende delafsnit præsenteres en række anbefalinger, som specifikt er målrettet den kvalificering, der 

planlægges af undervisere og konsulenter, som i det daglige er involveret i et virksomhedsopsøgende arbejde. 

De skitserede anbefalinger forholder sig til tre niveauer eller områder; nemlig: (a) kvalificeringens 

indholdsmæssige del, med en særlig fokus på relevante, faglige temaer for det planlagte forløb; kvalificeringens 
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organisering og strukturelle opbygning, med en særlig fokus på den praktiske gennemførelse af forløbet; (c) 

kvalificeringens teoretiske fundering, med en særlig fokus på det læringsteoretiske grundlag for det planlagte 

forløb.  

Kvalificeringsindsatsens faglige indhold 

Overordnet vurderes det faglige kvalificeringsbehov i forhold til underviser- og konsulentgruppen at ligge på to 

hovedområder. Dels et kvalificeringsbehov, som er rettet mod en forståelse af selve konsulentrollen. Og dels et 

kvalificeringsbehov i forhold til den kompetente løsning af en række konkrete opgaver knyttet til konsulentrollen. 

Videre vurderes dette dobbelte kvalificeringsbehov ikke at være identisk for den samlede gruppe af undervisere 

og konsulenter. Gruppen vurderes således kompetencemæssigt at ligge inden for et bredt spektrum, strækkende 

sig fra den ikke-øvede begynder til et ekspertniveau. 

Udfordringen består derfor i at tilbyde et indhold, som forholder sig til selve konsulentrollen og til den faglige 

opgaveløsning - og hvor det samtidig sikres, at indholdet opleves som relevant, uanset deltagernes aktuelle 

kompetence- og erfaringsniveau.  

Med dette afsæt foreslås det, at der udbydes to parallelle kvalificeringsforløb.  

 

For det første et sammenhængende, længerevarende forløb for en gruppe af konsulenter/undervisere, som i 

denne sammenhæng har en kompetence, der strækker sig fra kompetent niveau til ekspertniveau.  

 

Og for det andet et modulopbygget forløb for en gruppe af konsulenter/undervisere, som har en kompetence 

strækker sig fra et noviceniveau til et niveau karakteriseret ved få erfaringer med det virksomhedsopsøgende 

arbejde (jf. også det efterfølgende afsnit med fokus på kvalificeringsforløbet praktiske gennemførelse).   

En mulig, konkretisering af de forslåede kvalificeringsforløb kunne se ud på følgende måde:   

Forløb for erfarne  Forløb for ikke-erfarne  

 

Fokus på selve konsulentrollen   

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at skabe 
en større indsigt omkring 
egne styrker og udfordringer i 
relation til konsulentrollen? 

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til løbende 
at nyttiggøre erfaringer fra 
egen konsulentpraksis - og 
dermed også skabe 
forudsætninger for en stadigt 
øget ekspertise i 
konsulentrollen? 

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at skabe 
en konsulentidentitet, som 
rækker ud over den enkelte 
skole, idet der lægges vægt 
på at repræsentere det 
samlede regionale 
efteruddannelsesudbud 
overfor regionens mindre 
virksomheder? 

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at 
opbygge udviklende netværk 
med først og fremmest andre 
kompetente konsulenter?  

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at skabe 
en større indsigt omkring 
egne styrker og udfordringer i 
relation til konsulentrollen? 

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at sikre, 
at en afdækket 
konsulentprofil fungerer som 
afsæt for den videre 
kvalificering i forløbet? 

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at skabe 
en konsulentidentitet, som 
rækker ud over den enkelte 
skole, idet der lægges vægt 
på at repræsentere det 
samlede regionale 
efteruddannelsesudbud 
overfor regionens mindre 
virksomheder? 

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at 
overvinde en række faktorer 
 som f.eks. forskellige 

skolekulturer, der kan udgøre 
en barriere for et tværgående 
konsulentsamarbejde? 
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Fokus på konkrete, faglige 
opgaver i relation til det 
virksomhedsopsøgende 
arbejde   

 
Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at skabe 
en sammenhængende 
konsulentindsats, idet der i 
særlig grad sættes fokus på, 
hvordan man som konsulent 
støtter virksomheder i en 
planlægning og 
implementering af 
medarbejdernes nye 
kompetencer? 

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at 
omsætte generelle erfaringer 
med det 
virksomhedsopsøgende 
arbejde til et indhold, som i 
særlig grad er relevant for de 
mindre virksomheder? 

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at skabe 
sammenhæng mellem den 
læring, der foregår internt på 
virksomhedsniveau på den 
ene side og den formelle 
efteruddannelse på den 
anden? 

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at sikre, 
at de informationer omkring 
de regionale virksomheder, 
som indsamles via de 
Regionale rådgivnings- og 
vejledningscentre, også 
inddrages i denne 
projektsammenhæng.   

 
Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at 
tydeliggøre de særlige 
rammebetingelser, som er 
afgørende for de mindre 
virksomheders brug af 
efteruddannelse? 

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at 
etablere den første kontakt til 
virksomheden? 

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at 
fastholde kontakten med 
virksomheden og dens fokus 
på efteruddannelsesområdet; 
også ud over det første 
møde? 

 

Hvilke redskaber og 
metoder kan anvendes i 
forhold til at støtte især 
mindre virksomheder i at 
arbejde med systematisk 
efteruddannelse?  

 

I forhold til begge kvalificeringsforløb foreslås det, at der lægges vægt på en stigende progression i det faglige 

stof; ikke mindst i en stadig dialog og interaktion med de erfaringer, som deltagerne opnår via samarbejdet med 

virksomhedssiden. Det bliver med denne metode afgørende, at oplevede problemstillinger fra det 

virksomhedsopsøgende arbejde kan bringes ind i kvalificeringsforløbet og medvirke til at sætte den tematiske 

dagsorden. 

Endvidere foreslås det, at kvalificeringen af den enkelte deltager sker via en kombination af individuel coaching 

og fælles refleksioner i den samlede deltagergruppe.    

Kvalificeringsindsatsens struktur og opbygning 

Som beskrevet ovenfor foreslås det, at kvalificeringen af underviser-/konsulentgruppen sker med afsæt i to 

parallelle forløb; nemlig dels et forløb for en gruppe med erfaring og kompetence i forhold til det 

virksomhedsopsøgende arbejde  og tilsvarende et forløb for en gruppe af undervisere/konsulenter med færre 

erfaringer på området. 

Videre foreslås det, ligeledes som skitseret ovenfor, at de to forløb opbygges med en modulstruktur, 

karakteriseret ved en stigende progression i det faglige stof.  
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En mulig, konkretisering af denne overordnede ramme kunne se ud på følgende måde:    

Forløb for erfarne  Forløb for ikke-erfarne  

 
Omfanget af de enkelte moduler   

 
Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til 
nærmere at præcisere 
målgruppens forudsætninger 
og læringsbehov; og dermed 
også indholdet af de enkelte 
moduler? 

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til løbende 
at inddrage underviser-
/konsulentgruppen i 
tilrettelægningen af forløbet?   

 
Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til 
nærmere at præcisere 
målgruppens forudsætninger 
og læringsbehov; og dermed 
også indholdet af de enkelte 
moduler?  

 

Koblingen mellem de to 
kvalificeringsforløb   

 

Hvilke metoder kan tages i 
anvendelse i forhold til at 
sikre, at denne gruppe af 
erfarne 
undervisere/konsulenter også 
kan fungere som mentorer og 
støtter for gruppen af ikke-
erfarne? 

 

Hvilke metoder kan 
understøtte, at der skabes 
kvalificerende relationer, ikke 
alene mellem de to forløb, 
men også mellem de 
deltagende 
uddannelsesinstitutioner?   

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at 
motivere denne gruppe af 
deltagere til at anerkende 
kollegaers større kompetence 
og efterfølgende til at 
trække på denne 
kompetence i praksis? 

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at skabe 
mulighed for, at deltagere fra 
dette forløb også  med den 
nødvendige kvalificering  vil 
kunne optages på forløbet for 
erfarne 
undervisere/konsulenter?  

 

Kvalificeringsforløbenes 
kobling til praksis   

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at 
motivere deltagerne i forløbet 
til at afprøve nye koncepter 
og metoder på egen praksis? 

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at sikre 
de nødvendige 
ressourcemæssige og 
organisatoriske rammer for, 
at en sådan 
praksisafprøvning reelt kan 
finde sted? 

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at sikre 
en eksemplarisk 
praksisafprøvning, som 
metodisk har værdi også ud 
over det aktuelle projekt? 

 

Hvilke metoder kan anvendes 
i forhold til at sikre en 
opkvalificering af vejledere og 
konsulenter tilknyttet de 
regionale Rådgivnings- og 
vejledningscentre.  

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at 
motivere deltagerne i forløbet 
til at afprøve nye koncepter 
og metoder på egen praksis? 

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at sikre 
de nødvendige 
ressourcemæssige og 
organisatoriske rammer for, 
at en sådan 
praksisafprøvning reelt kan 
finde sted? 

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at sikre 
en eksemplarisk 
praksisafprøvning, som 
metodisk har værdi også ud 
over det aktuelle projekt?  
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Ekstern støtte ved 
gennemførelse af 
kvalificeringsforløbene   

 
Hvilke metoder kan 
anvendes af den eksterne 
støtte i forhold til at sikre, at 
forløbet kobles til deltagernes 
egen praksis?  

 
Hvilke metoder kan 
anvendes af den eksterne 
støtte i forhold til at sikre en 
stigende, faglige progression i 
forløbet?   

 
Hvilke metoder kan 
anvendes af den eksterne 
støtte i forhold til at sikre, at 
forløbet kobles til deltagernes 
egen praksis?  

 
Hvilke metoder kan 
anvendes af den eksterne 
støtte i forhold til på én gang 
at sikre en sammenhæng i de 
udbudte moduler  samtidig 
med at de enkelte moduler 
har en selvstændig 
læringsværdi?  

 

Med denne struktur lægges der vægt på, at understøttes en udviklingsproces på fire niveauer: 

 

For det første i forhold til den enkelte konsulents/undervisers individuelle udvikling, hvor der designes og 

gennemføres en målrettet opkvalificering på baggrund af en kortlægning af egne styrker og udfordringer 

(konsulentprofil).  

 

For det andet i forhold til de to grupper af undervisere/konsulenter, som sammen gennemfører det 

modulopbyggede kvalificeringsforløb, og hvor det bliver muligt at drøfte erfaringer med kollegaer på 

tilnærmelsesvist samme kompetenceniveau.  

 

For det tredje i forhold til den samlede underviser-/konsulentgruppe, hvor der skabes netværk og relationer, 

som også går på tværs af de to foreslåede kvalificeringsforløb. 

 

Og for det fjerde i forhold til en kobling mellem de undervisere/konsulenter, som er direkte tilknyttet det her 

aktuelle projekt op så tilsvarende vejledere/konsulenter fra de regionale Rådgivnings- og vejledningscentre.    

Kvalificeringsindsatsens læringsteoretiske afsæt 

Det vurderes som vigtigt, at der  med inddragelse af forskellige målgrupper  sker en synliggørelse og drøftelse 

af det læringsteoretiske afsæt for de foreslåede kvalificeringsforløb. Dels indledningsvis på projektlederniveau. Og 

dels efterfølgende på konsulent- og underviserplan som en integreret del af de planlagte forløb.  

Denne meget direkte forholden sig til forløbenes læringsteoretiske afsæt skal især vurderes på baggrund af to 

forhold.  

 

For det første vil et tydeligt læringsteoretisk afsæt være vigtigt i forhold til at binde forløbenes enkelte 

moduler sammen. Det er således det eksplicitte læringsteoretiske ståsted, som i praksis gør det muligt at 

arbejde med en stigende, faglig progression i forløbene. Og det såvel for de ansvarlige undervisere som for 

deltagersiden. 

 

For det andet er et tydeligt læringsteoretisk ståsted vigtigt i forhold til, at kvalificeringsforløbene kan få den 

tiltænkte, eksemplariske funktion for deltagerne. Som underviser/konsulent vil det være vigtigt at kunne 

gennemskue den forståelse, som danner grundlag for kvalificeringsforløbene, hvis den anvendte metode 

skal kunne overføres på egen praksis og anvendes eksempelvis i forhold til at skitsere uddannelses- og 

udviklingsforløb for virksomhedssiden.    
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En mulig konkretisering af dette læringsteoretiske afsæt kunne bestå i følgende:    

Forløb for erfarne  Forløb for ikke-erfarne  

 
Læring i forhold til egen praksis   

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at styrke 
en kompetence hos 
deltagergruppen til at gøre 
aktiv og reflekteret brug af 
tidligere erfaringer; i forhold til 
løbende at korrigere egne 
handlinger. Det handler her 
om ikke alene at have et 
arsenal af forskellige 
metoder/redskaber, som 
understøtter den daglige 
praksis, men også om  for 
sig selv 

 

fagligt at kunne 
begrunde valget af den ene 
metode/redskab frem for et 
andet.   

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at styrke 
en kompetence til løbende at 
justere egen praksis som 
konsekvens af, at der i 
situationen opstår noget 
uventet; eksempelvis i 
reaktionen fra en 
samarbejdende virksomhed.  

 

Læring i forhold til at indgå i et 
tværgående samarbejde i 
konsulent-/undervisergruppen   

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at styrke 
en kompetence til at 
tematisere egne og andres 
erfaringer fra praksis på en 
måde, så der sker en 
bevægelse fra et individuelt 
plan til et organisatorisk 
læringsniveau. Det handler 
her om at kunne se egne 
erfaringer i lyset af 
organisationens overordnede 
målsætninger, og om at 
kunne forstå, hvorfor en given 
handling i større eller mindre 
grad bidrager til disse 
organisatoriske mål. 

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at sikre 
en koordination mellem hhv. 
de undervisere/konsulenter, 
som er tilknyttet det her 
aktuelle projekt  og så 
tilsvarende de 
vejledere/konsulenter, som er 
tilknyttet de regionale 
Rådgivnings- og 
vejledningscentre.   

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at styrke 
en kompetence til at drøfte 
erfaringer fra praksis, på en 
måde der bevæger sig ud 
over den almindelige 
informations- og 
meningsudveksling og bliver 
til en egentlig videndeling.   

 

Læring i forhold til selve det at 
indgå i en konsulentfunktion   

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at styrke 
en kompetence til at tolke 
såvel individuelle erfaringer 
som hændelser på 
organisatorisk niveau ind i en 
biografisk sammenhæng, og  

 

Hvilke metoder kan 
anvendes i forhold til at styrke 
en kompetence til at kunne 
skelne mellem hhv. rollen 
som konsulent og egen 
identitet. Det handler her om 
at kunne håndtere de 
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dermed ind i fortællingen om 
sig selv som konsulent .  

udfordringer  og den 
modstand  man uvægerligt 
vil møde som konsulent, uden 
at det negativt påvirker ens 
selvforståelse og selvværd.  

 
Med denne tredelte struktur opereres de ud fra en forståelse, hvor det afgørende bliver, at en kompetence på et 

operationelt niveau, hvor man som underviser/konsulent er i stand til kompetent at korrigere egne handlinger i 

forhold til den aktuelle situation, grundlæggende hænger sammen med, at man tilsvarende har en kompetence til 

at tolke denne praksis dels ind i en organisatorisk sammenhæng og dels ind i forhold til sin egen rolleforståelse 

som konsulent.  

Det foreslås, at denne struktur ikke alene bliver bærende for selve kvalificeringsforløbene i projektet, men også 

tydeliggøres som en forståelse, som man fra underviser-/konsulentside kan anvende fremadrettet i forhold til 

egen, videre kvalificering.     

Anbefalinger, der relaterer sig til projektets produktudviklingsdel

 

I det følgende delafsnit præsenteres en række anbefalinger, som specifikt er målrettet den produktudvikling, der 

skal ske i projektet; ikke mindst ud fra en målsætning om at kunne yde især de mindre og mellemstore 

virksomheder et uddannelsesudbud/rådgivning, som er målrettet dette segments helt særlige udviklingsbehov og 

grundlæggende forudsætninger for at indgå i efteruddannelsesaktiviteter. 

De skitserede anbefalinger forholder sig til tre niveauer eller områder: (a) det virksomhedsopsøgende arbejde i 

forhold til de mindre virksomheder (før- og efterleverancer); (b) fleksibel gennemførelse af uddannelse målrettet 

mindre virksomheder  samt (c) uddannelsernes faglige relevans for mindre virksomheder.  

Det virksomhedsopsøgende arbejde, specifikt målrettet mindre virksomheder 

Overordnet peger den gennemførte kortlægning på, at det kan være vanskeligt for skolesiden at erobre 

dagsorden i samarbejdende virksomheder og præsentere efteruddannelse som et væsentligt indsatsområde; 

såvel på kort som på mellemlangt sigt. Denne udfordring synes at accentueres i betydelig grad, idet der specifikt 

er fokus på de mindre og mellemstore virksomheder. 

Videre peger kortlægningen på, at man fra virksomhedsside i betydeligt omfang oplever, at skolerne ikke gør 

tilstrækkeligt i forhold til at implementere gennemført uddannelse i virksomhedernes hverdag. Og i den 

forbindelse i særlig grad ikke har fokus på, hvordan den praksislæring, der finder sted internt i virksomheden 

spiller sammen med den eksterne efteruddannelse. 

Sammenfaldende kan man her tale om, at skolesiden har en udfordring i forhold til fuldt ud at udfolde den 

rådgivning, der ligger såvel før som efter en egentlig uddannelsesgennemførelse. Denne problemstilling handler i 

høj grad om en kompetencemæssig udfordring, som også beskrevet ovenfor.  

Men i et vist omfang kan det også handle om, at de eksisterende rådgivningskoncepter i et vist omfang er 

designet med henblik på især at service større virksomheder, som i praksis er selvhjulpen i forhold til at koble den 

eksterne efteruddannelse med egen drift. Altså at man fra skoleside nok allerede har udviklet og implementeret 

relevante rådgivningskoncepter, men at der kan være behov for et servicetjek af disse koncepter, med særlig 

fokus på, i hvilket omfang - og på hvilken måde - de matcher de mindre og mellemstore virksomheders særlige 

behov og forudsætninger for at indgå i et samarbejde med skolesiden.  
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En mulig konkretisering af dette servicetjek kunne bestå i følgende:   

Fokusområde  Konkret problemstilling  

 
Indgangen til virksomhedssiden   Hvilke redskaber og metoder kan anvendes i forhold til at sikre, at de 

mindre virksomheder oplever henvendelsen fra skolesiden som et 
oplæg til et strategisk samarbejde  og ikke som et forsøg på salg?   

 

Indgangen til virksomhedssiden   Hvilke redskaber og metoder kan anvendes i forhold til at have en 
tilgang til de mindre virksomheder, hvor der fokuseres såvel på 
løsninger, der på sigt vil styrke virksomheden internt og eksternt  og 
samtidig også sættes fokus på håndteringen af konkrete og aktuelle 
problemstillinger?  

 

Opfølgningen i virksomheden   Hvilke redskaber og metoder kan anvendes i forhold til at kombinere 
en fokus på medarbejdernes umiddelbare tilfredshed ved at deltage i 
efteruddannelse med en tilsvarende fokus på virksomhedens 
organisatoriske gevinst?  

   

Fleksibel gennemførelse af uddannelse, specifikt målrettet mindre og mellemstore virksomheder 

Fra såvel skole- som virksomhedsside peges der på et behov for en øget grad af fleksibel tilpasning af 

uddannelsesudbudet i forhold til det særlige betingelsesfelt, som de mindre virksomheder er underlagt. Der peges 

her  mest udtalt fra virksomhedsside  på, at uddannelsesudbudet primært er målrettet de større virksomheder, 

som er i stand til at stille egne hold og videre i stand til at undvære medarbejdere over flere sammenhængende 

dage. 

Der peges her ikke på en generelt manglende fleksibilitet i uddannelsesudbudet, med derimod på en 

problemstilling, som specifikt gør sig gældende i forhold til serviceringen af de mindre og mellemstore 

virksomheder.  

Mere konkret kan der i denne sammenhæng peges på følgende afledte problemstillinger og udviklingsbehov:   

Fokusområde  Konkret problemstilling  

 

Problemstilling omkring det ikke at 
kunne stille fulde hold   

Hvilke redskaber og metoder kan anvendes i forhold til at arbejde 
mere målrettet med netværk mellem mindre virksomheder, som i 
fællesskab har mulighed for at præge indhold og form af udbudte 
uddannelser; i lighed med, hvad større virksomheder allerede gør i 
dag?  

 

Problemstilling omkring det ikke at 
kunne stille fulde hold   

Hvilke redskaber og metoder kan anvendes i forhold til at udbyde en 
yderligere individualiseret undervisning, hvor der inden for det samme 
uddannelsesforløb opereres med forskellige kompetenceniveauer og 
mål. Altså en yderligere fleksibel tilretning af de rammer, som allerede 
kendes med de såkaldte åbent værkstedskoncepter.     
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Problemstillinger omkring det at 
undvære medarbejdere over flere 
sammenhængende dage   

Hvilke redskaber og metoder kan anvendes i forhold til at tilbyde de 
mindre virksomheder forskellige former for splitkurser, hvor 
uddannelsernes faglige og pædagogiske sammenhæng samtidig ikke 
sættes over styr?  

 
Umiddelbart vurderet vil en yderligere fleksibel tilpasning af uddannelsesudbudet, i forhold til de mindre og 

mellemstore virksomheders særlige behov, kunne realiseres inden for de organisatoriske og strukturelle grænser, 

som allerede er gældende på efteruddannelsesområdet. Udfordringer ligger snarere i at afklare  og forholde sig 

kritisk til, hvad denne yderligere fleksibilitet vil indebære for den pædagogiske og didaktiske kvalitet, som 

skolesiden også er forpligtet på.  

Uddannelsernes faglige relevans for mindre og mellemstore virksomheder 

I forhold til en fortsat udvikling af de udbudte uddannelsers faglige indhold peges der fra især virksomhedssiden 

på et behov for at videreudvikle uddannelsesudbuddet, således at relevansen for de mindre og mellemstore 

virksomheder yderligere styrkes. Det understreges, at der også i forhold til det faglige indhold kan være forskel 

mellem større og mindre virksomheders forudsætninger og behov for uddannelse. Det handler her ikke mindst 

om, at de mindre virksomheder oplever at have et supplerende behov for, at den eksterne efteruddannelse spiller 

direkte sammen med virksomhedens interne praksislæring. 

Samtidig understeges det dog også fra virksomhedsside  som en mere generel kommentar - at skolesiden 

absolut synes at have den fornødne faglige indsigt i forhold til det brancheområde, som den enkelte virksomhed 

repræsenterer. 

Overordnet synes kortlægningen således at pege på, at virksomhedssiden oplever, at skolerne grundlæggende 

repræsenterer en relevant faglig viden, men at denne viden 

 

optimalt - gerne måtte fokuseres yderligere med 

henblik på at styrke relevansen i forhold til de mindre og mellemstore virksomheders særlige optik og 

betingelsesfelt, idet det handler om efteruddannelse. 

Denne målretning handler især om, at undervisningens faglige indhold i større omfang knyttes tættere sammen 

med den praksislæring, der sker internt i virksomheden. Fra virksomhedsside peges der således på et behov for, 

at forskellige læringsrum kobles tættere sammen, og at dette primært ske med afsæt i virksomhedernes daglige 

drift. 

Mere konkret kan der i denne sammenhæng peges på følgende afledte problemstillinger og udviklingsbehov:   

Fokusområde  Konkret problemstilling  

 

Problemstillinger omkring det at 
afdække virksomhedernes interne 
læringsformer   

Hvilke redskaber og metoder kan anvendes i forhold til at afdække 
virksomhedernes interne læringsformer?  

 

Problemstillinger omkring det at 
afdække virksomhedernes interne 
læringsformer   

Hvilke redskaber og metoder kan anvendes i forhold til at drøfte 
virksomhedernes interne læringsformer med ledelse og medarbejdere; 
og hvordan skabes  som forudsætning for denne drøftelse - fælles 
begreber og en fælles sprogbrug?      
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Problemstillinger omkring det at 
afdække virksomhedernes interne 
læringsformer   

Hvilke redskaber og metoder kan anvendes i forhold til præcist at 
afklare, hvordan den formelle efteruddannelse og virksomhedernes 
interne praksislæring gensidigt kan supplere hinanden; f.eks. i form en 
virksomhedsforlagt undervisning?  

 
Problemstillinger omkring 
realkompetenceafklaring af den 
enkelte medarbejder   

Hvilke redskaber og metoder kan anvendes i forhold til at kortlægge 
den enkelte medarbejdes realkompetence og derved understøtte, at det 
i praksis vil være muligt at integrere den formelle efteruddannelse og 
den læring, der finder sted internt i virksomhederne?  

 

Problemstillinger omkring 
implementering af ekstern 
efteruddannelse   

Hvilke redskaber og metoder kan anvendes i forhold til at støtte 
virksomhederne i at implementere de nye kvalifikationer, som opnås på 
medarbejdersiden som resultatet af at have deltaget i ekstern 
efteruddannelse.  

 

De skitserede problemstillinger og afledte udviklingsbehov lægger sig umiddelbart i forlængelse af en række 

udviklingsinitiativer, som allerede er iværksæt  ikke mindst inden for AMU-området, inden for de seneste år. Men 

der synes i den forbindelse behov for at vurdere disse initiativer i lyset af de særlige udfordringer, som de mindre 

og mellemstore virksomheder i særlig grad er konfronteret af.   




